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oslavte s námi svátky jara

Velikonoce jsou jedním z nejvýznamnějších křesťanských 
svátků. Jsou spojeny s oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista 
a symbolizují nový začátek a obnovu. Město Rýmařov ve 
spolupráci se Střediskem volného času a Městským muzeem 
Rýmařov připravilo na Zelený čtvrtek velikonoční program na 
náměstí Míru.

Na náměstí bude od dopoledních hodin probíhat jarmark plný stán-
ků s  domácími dobrotami a  řemeslnými výrobky. Máte rádi veli-
konoční zvyky, jako je pletení pomlázky nebo malování kraslic? 
Pak vyhledejte stánek, v němž zručné dámy ze sousedního Polska 
představí tyto tradice z pohledu jiné kultury. Rýmařovské skautské 
středisko Balů připravuje kreativní dílničku, kde si budete moci vy-
robit barevné dekorace z papíru.
V informačním centru bude start zábavné procházky s úkoly, které 
pro děti a jejich rodiče přichystá Středisko volného času Rýmařov. 
Co se to klube, zjistíte na konci trasy.
Divadélko s radostí odehraje odpoledne Slepičí pohádku, kterou si 
určitě nenechají ujít hlavně děti. Pro fanoušky magie bude připra-
ven kouzelnický workshop. Vrcholem programu bude koncert šum-
perské kapely Holátka, která se zaměřuje na současnou americkou 
country hudbu.
Přijďte si užít den plný radosti a tradic. Těšíme se na vás.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: redakce
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Březnové vítání občánků

Zleva: Ondřej Čajan, Valerie Škrabalová, Jolana Gajdošová, Viktor Šimko, Evžen Kroutil, Matěj Koláček, Robin Červinka

Zleva: Igor Nicolas Frýdecký, Kristýna Blažková, Theodor Pavlík, Matyas Lupták, Anna Vydrželová, Viktorie Štěpaníková, Sofie Mazurová
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setkání podnikatelů se zástupci města
Starosta Luděk Šimko a místostarostka 
Lenka Vavřičková ve čtvrtek 22. února 
přivítali v restauraci Praděd zástupce 
významných rýmařovských fi rem.

Starosta podnikatele informoval o  hospo-
daření města v  uplynulém roce, zmínil se 
o  loňských investičních akcích i  těch, kte-
ré na dokončení ještě čekají. Většina pro-
středků z rozpočtu města putovala do ob-
novy majetku, dále do vzdělání, do kultury 
a sportu a dalších, pro město významných 
oblastí.
Letos je největší objem peněz vyhrazen 
na opravy komunikací a  chodníků. Kromě 
dokončení chodníku v  Edrovicích a  podél 
Opavské ulice je plánována oprava komuni-

kace ulic Strálecké, Nové, Luční, Polní a Slu-
nečné. Po několikerém odložení se bude 
opravovat jeden z  nejfrekventovanějších 
průtahů městem – třída Hrdinů a Revoluční 
ulice. Bude dokončen skatepark na Žižkově 
ulici a v Ondřejově vyroste nové sportovní 
a kulturní zázemí. Příští rok se dočkají žáci 
základní školy nových venkovních učeben 
na Národní a Jelínkově ulici.
Starosta na závěr vyslovil podnikatelům 
poděkování za účast a popřál jim úspěšný 
rok.
Hlavním cílem setkání vedení města a pod-
nikatelů je nastavení a  posílení vzájemně 
přínosné spolupráce. Město dlouhodobě 
přistupuje k  místním podnikatelům jako 
k subjektům, které zvyšují lokální zaměst-

nanost a spoluvytvářejí komunitu. Na kaž-
doroční schůzce vedení získá cennou zpět-
nou vazbu ke svým plánům či aktivitám 
a podnikatelům setkání přináší důležité in-
formace o budoucím vývoji města.

Text a foto: VK

na jaře začnou plánované opravy komunikací
S jarním počasím se blíží i zahájení 
plánovaných rekonstrukcí místních 
komunikací a chodníků. Město Rýmařov 
chce do jejich oprav letos investovat
64,8 milionů korun.

Ulice Revoluční a třída Hrdinů

Jednou z největších investic je oprava sil-
nic II/370 a II/445, tj. ulice Revoluční v úse-
ku od křižovatky s  Opavskou až po křižo-
vatku třídy Hrdinů s Okružní ulicí. Hlavním 
investorem stavby je Moravskoslezský 
kraj. Město Rýmařov se bude fi nančně 
podílet na opravách dešťové kanalizace, 
chodníků a  veřejného osvětlení. Součástí 
stavby bude úprava křižovatky Revoluční 
ulice a třídy Hrdinů tak, aby byl průjezd po 
hlavní silnici pro řidiče plynulejší.

Zhotovitelem stavby je fi rma STRABAG, 
a. s., která provede dílo za poloviční roz-
počtovanou cenu, tj. přibližně 22 mil. ko-
run bez DPH.
Stavba bude zahájena v  průběhu dubna 
a potrvá 150 dnů. O plánovaných uzavír-
kách spojených se stavebními pracemi 
budeme informovat na webových strán-
kách města.

Opavská, Žižkova, U Potoka

Na Opavské ulici budou vybudovány nové 
přístupové chodníky ze zámkové dlaž-
by k domům č. p. 39, 41 a 43. Pro přístup 
z  chodníku u  silnice I/11 bude zhotove-
no betonové schodiště se zábradlím. Pro 
umístění kontejnerů na komunální odpad 
je navržena nová zpevněná plocha. Kvůli 

návaznosti nového chodníku a  místní ko-
munikace bude odstraněno jedno kolmé 
parkovací stání.
Rekonstrukce se dočká také část ulice Žiž-
kovy mezi Revoluční a parkovištěm za síd-
lištěm Dukelská. Podél komunikace bude 
částečně zachována stávající odstavná 
plocha.
Obě stavby provede společnost Ludvas 
Trade, s. r. o., za celkovou cenu přes 2 mil. 
korun bez DPH.
Opravovat se bude také chodník na ulici 
U Potoka vedoucí k ulici 8. května, známý 
jako tzv. „černá ulička“. Chodník nepřiléhá 
k žádné komunikaci, vede podél plotů a ze-
leně. Zhotovitelem stavby bude společnost 
K2 STAV, s. r. o., za cenu necelých 3,1 mil. 
korun bez DPH.
O  zahájení jednotlivých staveb a  případ-
ných dopravních omezeních budeme infor-
movat na webových stránkách města a na 
sociálních sítích.

Ulice Strálecká, Nová, Luční,
Polní a Slunečná

Na jmenovaných ulicích bude vybudováno 
nové vedení dešťové a splaškové kanaliza-
ce a opravena konstrukce vozovky. Stávající 
otevřené příkopy, které slouží pro zachycení 
dešťové vody, budou při realizaci díla z větší 
části zasypány zeminou a zatravněny. Stav-
ba, se kterou bude spojeno dopravní ome-
zení zejména pro obyvatele těchto ulic, by 
měla být zahájena v první polovině roku.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: projektant Lubomír Konvičný
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Nové kamery zvýší bezpečnost ve městě
Město Rýmařov využívá městský kamerový 
systém pořízený od společnosti Easy 
Control Morava, spol. s r. o. Rada města 
rozhodla o nákupu a umístění nových 
kamer na problémových místech.

Na sídlišti Větrná – Hornoměstská se opa-
kovaně řeší vandalismus na multifunkčním 
hřišti a v jeho blízkém okolí. Také obyvatelé 

sídliště si stěžují na nevhodné chování uži-
vatelů. Z tohoto důvodu je žádoucí umístit 
v  lokalitě kameru, která bude napojena na 
městský kamerový systém a  bude fungo-
vat zejména jako prevence nežádoucích 
jevů.
Na Žižkově ulici bude v  jarních měsících 
dokončen nový skatepark. Kvůli ochra-
ně jeho uživatelů a rovněž majetku města 

před vandaly, ale také jako prevence so- 
ciálně patologického chování dětí bude 
i zde umístěna kamera napojená na měst-
ský kamerový systém.
Pořizovací cena obou kamer včetně insta-
lace činí 85 tisíc korun bez DPH.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Péče o zeleň na pozemcích v majetku města Rýmařova
Zeleň je nedílnou součástí veřejného 
prostoru, protože plní řadu důležitých 
funkcí. Stromy v parných letních dnech 
nabízejí stín, zlepšují mikroklima v ulicích, 
působí pozitivně na kvalitu ovzduší 
i lidskou psychiku. Poslední dobou však 
v Rýmařově a okolí probíhá kácení stromů 
ve větším rozsahu. Co je jeho příčinou?

Povolení ke kácení dřevin může být vydáno 
pouze ze závažných důvodů po vyhodno-
cení významu dřeviny z hlediska funkčního 
a estetického. Závažným důvodem pro po-
kácení stromu může být například špatný 
zdravotní stav (strom je prohnilý, má dutiny, 
je napaden agresivními dřevokaznými hou-
bami), narušená stabilita (defektní koruna) 
nebo snížená vitalita (silné prosychání). 
Dalším důvodem pro kácení dřevin může 
být jejich případná kolize s nově navrženým 
stavebním záměrem.
Kácení dřevin se provádí zpravidla během 
vegetačního klidu. Tím se rozumí období 
přirozeného útlumu fyziologických a eko-
logických funkcí dřeviny. V  oblasti Rý-
mařovska je to doba od 1.  listopadu do 
31. března.

Město Rýmařov v průběhu letošní zimy (ob-
dobí vegetačního klidu) provedlo kácení 
dřevin v  počtu několika desítek kusů. Šlo 
v drtivé většině o stromy, jejichž zdravotní 
stav měl vliv na jejich provozní bezpečnost 
nebo by v příštích měsících umožňoval ší-
ření škodlivých organismů (kůrovce na 
smrku nebo modřínu). Dále bylo vykáceno 
několik stromů z  důvodu stavebních pra-
cí prováděných nebo plánovaných v místě 
růstu dřevin, pokud nebylo jiné technické 

řešení stavby možné (sídliště Sokolovská, 
Opavská ulice). V neposlední řadě se pro-
vádí nejen v období vegetačního klidu ořez 
stromů, především z  důvodů zdravotních 
(suché a  odumírající větvě) a  provozních 
(např. u větví zasahujících do profilu vozo-
vek a chodníků).
Zásadní podmínkou povolení kácení dřevin 
v majetku města je vždy uložená povinnost 
náhradní výsadby. V  průměru jsou vysa-
zeny 4 kusy nových dřevin za 1 pokáce-
ný strom. Výsadba je prováděna v  jarních, 
popř. podzimních měsících. V  případě, že 
není možno nový strom vysadit na mís-
tě původního jedince, provádí se náhradní 
výsadba na jiných městských pozemcích. 
V  současné době je plánována náhradní 
výsadba v  počtu cca 70-80 stromů a  160 
keřů. Snahou pracovníků zodpovědných za 
správu zeleně v našem městě je zachování 
jejího zdraví a vitality.

Evžen Vaštík, vedoucí odboru životního 
prostředí MěÚ Rýmařov 

Petr Lukuvka, odbor životního prostředí 
MěÚ Rýmařov 
Foto: redakce



RÝMAŘOVSKÝ horIzont | 03/2024

 7

Informace z města a okolí

kontrola daňového přiznání v rýmařově
Zaměstnanci Finančního úřadu vyjíždí 
každoročně do  vybraných obcí kvůli vý-
běru přiznání k  dani z  příjmů fyzických 
osob. 

V Rýmařově budou pracovníci úřadu k dis-
pozici 27. 3. 2024 od 8:00 do 17:00 ve Stře-
disku volného času Rýmařov na  Okružní 
ulici 10.

Úředníci zkontrolují, zda je vaše daňové při-
znání v pořádku a neschází mu povinné pří-
lohy. Zároveň můžete konzultovat nejasnosti.

VK

Pracovníci katastru nemovitostí provádějí revize pozemků
V našem městě probíhá revize katastru 
nemovitostí v katastrálním území Rýmařov. 
Cílem revize, kterou provádí zaměstnanci 
katastrálního úřadu, je dosažení co 
největšího souladu skutečného stavu se 
stavem evidovaným v katastru nemovitostí. 
Účast vlastníků není při revizi nezbytná.

Revizoři se zabývají zejména zápisy staveb, 
druhů pozemků a způsobu využití pozemků 

a typů staveb a způsobů využití staveb. Dále 
se reviduje průběh hranic pozemků a opráv-
něnost evidence sousedících parcel stejné-
ho vlastníka. V rámci revize katastrální úřad 
neprovádí nové zaměřování hranic.
Zástupci katastrálního úřadu nejprve po-
rovnáním katastrální mapy s  ortofotoma-
pou a následnou pochůzkou v terénu zjišťu-
jí skutečný stav, který porovnávají se stavem 
evidovaným. V  případě zjištěných nesoula-

dů je vlastník informován a může je projed-
nat osobně s pracovníky katastru ve dnech 
25. 3. , 27. 3. , 8. 4. a 10. 4. 2024 v zasedací 
místnosti radnice (náměstí Míru 1), vždy od 
8:00 do 17:00.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Zdroj: Český úřad zeměměřičský
a katastrální 

zemřela květoslava sicová
Květoslava Sicová působila jako pedagožka 
na rýmařovské základní škole. Aktivně se po-
dílela na práci pro město jako zastupitelka v le-
tech 1994–2014, v letech 1998–2002 působi-
la jako radní. Díky dlouholeté práci v komisi pro 
občanské záležitosti byla důležitou aktérkou 
svateb mnoha rýmařovských občanů, s rados-
tí vítala nové občánky či blahopřála seniorům. 
Byla i výborným smutečním řečníkem.
Dlouhodobě působila také jako členka re-
dakční rady Rýmařovského horizontu, pro 
nějž psala příspěvky jako dopisovatelka 
i v pokročilém věku. Její smysl pro humor 
a nadhled bavil nejednoho čtenáře.

Vyjadřujeme upřímnou soustrast nejbliž-
ším pozůstalým a celé její rodině. S úctou 
budeme vzpomínat na tuto laskavou 
a  usměvavou dámu, která svým optimi-
smem dokázala nakazit každého.
Paní Květa zemřela v neděli 25. února 2024 
ve věku nedožitých 84 let.
Děkujeme za vše, co pro naše město vyko-
nala. Čest její památce.

VK
Foto: redakce

Svůj život popsala sama paní Květa ve svém 
posledním příspěvku do Rýmařovského ho-
rizontu, který uveřejňujeme na její přání:

Květa Sicová se narodila v Olomouci. Celý 
život ale prožila zde, v  horách, v  našem 
městě. Působila jako učitelka na základní 
škole, později jako zástupkyně ředitele.

Zapojila se významně do kulturního a spo-
lečenského života, nacvičovala dětská di-
vadla, hrála v divadelním souboru Mahen. 
Pracovala v  zastupitelstvu a  čtyři roky 
i v radě města.
Organizovala vítání občánků, svatební ob-
řady, životní jubilea pro spoluobčany a také 

rozloučení s blízkými. Byla věrnou dopiso-
vatelkou Rýmařovského horizontu.
Usměvavá, dobře naladěná, měla upřímně 
ráda lidi.
 Zůstane vzpomínka.

Si

Tajemnice městského úřadu Rýmařov vyhlašuje výběrové řízení na pozici
referenta/referentky odboru regionálního rozvoje
Předpokládaný nástup: květen 2024, popř. dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Pracovní úvazek: 1,0
Odměna za výkon funkce: 10. platová třída v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, a nařízením vlády č. 341/2017 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, vše ve znění pozdějších předpisů
Lhůta pro podání přihlášky: 3. dubna 2024 na adrese Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov, nebo elektronicky

Více informací na www.rymarov.cz/volna-mista
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Dva nové mechanické vozíky usnadňují klientům 
i pracovníkům Sociální služby Podhorská Rýmařov 
každodenní činnosti
Od března mají klienti Sociální služby 
Podhorská v Rýmařově díky finanční 
podpoře Nadace AGEL k užívání dva nové 
mechanické vozíky. Každodenní péče, ale 
také procházky po nemocničním parku 
jsou nyní mnohem pohodlnější jak pro 
uživatele, tak pro pracovníky sociální 
služby.

Již třetím rokem nemocnice aktivně spolu-
pracuje s  Nadací AGEL. Mnoho společných 
projektů podpořilo a potěšilo klienty i pracov-
níky Sociální služby Podhorská v Rýmařově. 
Finanční podpora ze strany nadace je růz-
norodá, ať už jde o vytvoření nového zázemí 
v podobě nácvikové místnosti, vybavení spo-
lečných prostor nebo zážitkových aktivit, jako 
jsou canisterapie či kulturní vystoupení, a dal-
ší drobné i větší dary pro uživatele.
„Tentokrát děkujeme Nadaci AGEL za zakou-
pení dvou mechanických vozíků – jednoho 

standardní velikosti a  jednoho s vyšší nos-
ností, který je vhodný pro bariatrické pacien-
ty. Pořízením těchto kompenzačních pomů-
cek můžeme podpořit rozvoj soběstačnosti 
klientů. Klienti s omezenou schopností po-
hybu a chůze mohou trávit více času mimo 
lůžko a pokoj, mohou být v bližším kontaktu 
se svým sociálním okolím a účastnit se spo-
lečných aktivit a společenských akcí, které 
pro své klienty pracovníci sociální služby 
pořádají,“ přibližuje vedoucí pracovnice So-
ciální služby Podhorská Bc. Miroslava Ho-
řínková.
Sociální služba Podhorská poskytuje péči 
nejčastěji seniorům, kteří využívají tuto 
pobytovou službu z  důvodu nepříznivého 
zdravotního stavu, jenž doprovází jejich po-
kročilý věk. Cílem je, aby se uživatelé cítili 
sebejistí, spokojení a mohli navštívit místa 
či účastnit se aktivit, které je naplňují a po-
skytnou jim příjemné zážitky.

„Klienti, kteří jsou omezeni v  pohybu, ne-
mohou bez kompenzačních pomůcek, jako 
jsou právě mechanické vozíky, navštívit 
místa či instituce, které v  běžném životě 
zdravý člověk navštěvuje, např. úřady, poš-
tu, knihovnu, divadelní představení či bo-
hoslužbu. Skvělými pomocníky jsou vozíky 
také pro náš personál. Vzhledem k  tomu, 
že pracoviště Nemocnice AGEL Podhorská 
v Rýmařově čítá několik budov, kdy v jedné 
se nachází prostor sociální služby a v další 
budově jsou ambulance a radiologické pra-
coviště, které v rámci zdravotní péče musí-
me s  klienty navštěvovat, a  to za každého 
počasí, velmi oceňujeme také dvě pláštěnky 
pro vozíčkáře, které nám společně s vozíky 
Nadace AGEL pořídila,“ uzavírá Miroslava 
Hořínková.

Text a foto: Gabriela Lefenda 
tisková mluvčí skupiny AGEL, a. s.

Základní škola Rýmařov, Jelínkova

Národní 15 19. 4. 2024 13:30–18:00

Základní škola Rýmařov, Školní náměstí

Školní náměstí 17. 4. 2024 13:00–16:00

Základní škola Břidličná 18. 4. 2024 14:00–17:00

Základní škola a Mateřská škola Dolní Moravice 19. 4. 2024 14:00–16:00

Základní a Mateřská škola Horní Město 18. 4. 2024 14:30–17:30

Základní škola Malá Morávka 18. 4. 2024 14:00–16:30

Základní škola a Mateřská škola Ryžoviště 18. 4. 2024 14:30–17:30

Základní škola a Mateřská škola Stará Ves 4. 4. 2024 13:00–17:00

Zápisy do základních škol na Rýmařovsku
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Návštěva studentů Gymnázia a SOŠ Rýmařov 
na Ostravské univerzitě
V úterý 6. února studenti sexty a 2. ročníku 
oboru masér navštívili nový kampus katedry 
studií lidského pohybu Pedagogické fakulty 
Ostravské univerzity.

Studenti absolvovali prohlídku celé roz-
sáhlé budovy, kde si kromě učeben mohli 
prohlédnout také moderně vybavená spor-
toviště, např. multifunkční sportovní halu, 
gymnastický sál, lezeckou stěnu, posilov-

nu, 200metrovou běžeckou dráhu přímo 
v budově nebo střechu funkčně navrženou 
pro relaxaci studentů i široké veřejnosti.
Katedra se zaměřuje nejen na výuku, ale také 
na vědu a výzkum. Proto byla součástí exkur-
ze návštěva biomechanické laboratoře, která 
je v současné době nejmodernější na světě. 
Zabývá se výzkumem efektivity lidského po-
hybu, prevence zranění při sportu a vytváře-
ním následných preventivních doporučení.

Celá exkurze byla pro studenty velmi inspi-
rativní, byli nadšeni. Oslovila je nejen mo-
derní budova a její vybavení, ale také nabíd-
ka netradičních studijních oborů.
Už teď se těšíme na návštěvu v  příštím 
roce s dalšími studenty.

Text a foto: Vanda Zábranská 
Gymnázium a SOŠ Rýmařov

Projekt E-Bezpečí a Policie ČR na Gymnáziu a SOŠ Rýmařov

Ve čtvrtek 8. února jsme mohli 
přivítat v naší škole odborníky 
na kyberšikanu, kybergrooming 
(nežádoucí chování uživatelů 
internetu, sociálních a komunikačních 
platforem, kteří tyto prostředky 
zneužívají k navázání důvěrných vztahů 
zvláště se zranitelnými skupinami 
populace, často dětmi a mladistvými) 
a trestní odpovědnost. Z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje byla v rámci 
projektu Primární prevence rizikových 
projevů chování na Gymnáziu a SOŠ 
v Rýmařově hrazena beseda se zástupci 
společnosti E-Bezpečí. Policie ČR 
provádí osvětu ve školách zdarma.

Beseda byla zaměřena na prevenci v  ob-
lasti rizikové komunikace pomocí inter-
netu a  mobilních telefonů. Žáci nižšího 
gymnázia se dozvěděli, co je kyberšikana 
a  kybergrooming. Témata byla demonst-
rována na pečlivě vybraných kauzách z ce-

lého světa. Lektoři E-Bezpečí představili 
žákům případy, ke kterým došlo v souvis-
losti se zneužitím sociální sítě Facebook. 
Na to navázala zástupkyně obvodního od-
dělení Policie ČR, která žákům předsta-
vila související rizika. Objasnila, jaké jim 
hrozí nebezpečí, a  zároveň je seznámila 
s trestní odpovědností za tyto činy. Probí-
rala se i  jiná témata spojená s trestní od-
povědností mladistvých, jako jsou různé 
přestupky a trestné činy. Na závěr besedy 

představila policistka činnosti zajišťující 
bezpečnost a prevenci v našem městě.
Všichni si odnesli tematickou „skládačku“ 
a kontakty na intervenční instituce. Beseda 
byla pro žáky velmi přínosná, neboť v dneš-
ní době je toto téma velmi aktuální. Děkuje-
me projektu E-Bezpečí a Polici ČR za pou-
tavou přednášku.

Text a foto: Andrea Továrková 
Gymnázium a SOŠ Rýmařov
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Základní škola Jelínkova v zimě nespala
Duben pomalu klepe na dveře a letošní 
zima je za námi. Na naší škole jsme ji 
rozhodně neprospali!

I když byla letos paní zima na sníh skoupá, 
naši sedmáci si užili krásný týden na lyžích 
v Karlově pod Pradědem. Skvělé zázemí na 
chatě Kazmarce, na konci ledna ještě za-
sněžené sjezdovky, fajn počasí, týden plný 
zábavy, ale i  nových informací, to vše byl 
školní „lyžák“. Nechyběly hry, závěrečná 
diskotéka, prodloužená večerka a  tradiční 
jízda pyžamových zvířátek. Týden strávený 
na horách byl super, zalyžovali si všichni – 
tak příští rok zase…
Ve čtvrtek 8. února se otevřely dveře budo-
vy Jelínkova 1 všem čtvrťákům, páťákům, 
jejich rodičům a prarodičům. Co se ve ško-
le změnilo, jak vypadají nové učebny? To 
zajímalo všechny, kteří možná od doby, 
kdy naši školu sami navštěvovali, uvnitř 
nebyli. Co si budu moci vyzkoušet, jak 
bude vypadat můj „smajlík“, kterého jsem 
si připravil v hodině informatiky? To zase 
zajímalo děti. Škola byla otevřená opravdu 
od sklepa a nových dílen až po přírodověd-
nou učebnu zcela nahoře. Cestou si mohly 
děti vyzkoušet aktivity v tělocvičně, učeb-
ně chemie a fyziky nebo výtvarné výchovy 
s 3D tiskárnou. Závěr patřil zastávce v ře-
ditelně, kde bylo nachystané malé sladké 
překvapení. Vedení školy bylo po celé od-
poledne k dispozici všem, kteří potřebova-
li jakoukoliv radu nebo odpověď. Přesně 
podle našeho přesvědčení – škola je ote-
vřená všem.

Divadlo ve škole? Mohlo by začít: Byla neby-
la jedna třída s  jednou paní učitelkou. Tou 
třídou byla 4. B, která si naplánovala a pro-
žila výuku našich nejstarších dějin po svém. 
Ve své autorské hře Expedice 2 vzali žáci na 
výlet strojem času nejprve své spolužáky 
a odpoledne rodiče a prarodiče. Vše si při-
pravili sami. Od scénáře, kostýmů, rekvizit, 
pozvánek až po občerstvení před odpoled-
ním vystoupením. V rámci vyučování zvlád-
li spolu s učitelkou Mgr. Hanou Dobrozem-
skou upéct výborný perník, ke kterému byla 
podávána voňavá káva nebo čaj. Rodičů, 
sourozenců, babiček a dědečků byla plná jí-
delna a potlesk na konci byl tím nejkrásněj-
ším oceněním pro všechny herce.
Dalšími dveřmi dokořán byly ty od budovy 
na Národní 15. Ano, přesně ty, kterými bu-
dou v září procházet naši prvňáčci. Ti jako 
každoročně nakoukli do velké školy v rámci 
návštěv mateřských škol v 1. třídách. Spolu 

se svými učitelkami a kamarády ze školky 
strávili dopoledne v opravdové školní třídě. 
Naše tělocvičny tyto děti už dobře znají.
Ve středu 13. března proběhla další návště-
va, tentokrát určená rodičům budoucích 
prvňáčků. Schůzka proběhla v  příjemném 
prostředí jedné ze tříd, ukázala rodičům, 
kam budou jejich potomci od 1.  září cho-
dit, a seznámila je s tím, na co se děti mo-
hou těšit, co je ve škole čeká. Paní učitelka 
odpověděla rodičům na dotazy a rozehnala 
případné pochyby, obavy a nejistotu.
A  nakonec bychom za vedení školy touto 
cestou rádi pozvali rodiče, ale hlavně naše 
budoucí prvňáčky na jejich velký den, a to 
19. 4. 2024 – den zápisu do 1. tříd.

Renata Baslarová 
 zástupkyně ředitele školy 

ZŠ Rýmařov, Jelínkova 
Foto: archiv ZŠ Rýmařov, Jelínkova

Představujeme Mateřskou školu Rýmařov
Motto: „Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské škole.“ (Robert Fulghum)

Mateřská škola Rýmařov vznikla 
sloučením čtyř mateřských škol – 
MŠ 1. máje, MŠ Janovice, MŠ Jelínkova 
a MŠ Revoluční. Dovolujeme si krátce 
představit jednotlivá pracoviště 
školy.

Mateřská škola na ulici 1. máje

Pracoviště mateřské školy na ulici 1. máje je 
budova se školní jídelnou, která se nachází 
téměř v centru města. Její umístění umož-
ňuje využívat veškerých výhod centra, ale 

zároveň je dostupná přírodnímu prostředí. 
K budově mateřské školy patří rozlehlá za-
hrada, vybavená průlezkami, houpačkami, 
domkem se skluzavkou, pískovišti a  dal-
ším vhodným zařízením pro předškolní děti. 
V roce 2018 byly na školní zahradě instalo-

Lyžařský výcvik

MŠ v 1. třídáchExpedice 2, 4. B.Den otevřených dveří
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vány nové prvky, vodní systém na hraní, vy-
výšené záhony, výukové tabule a krmítka pro 
ptáky. V letošním roce bude realizováno dal-
ší rozšíření herních prvků zahrady.
V  současnosti se v  MŠ nachází tři smíše-
né třídy – Veverky, Lištičky a Sovičky. Jsme 
školka s  programem směřovaným k  příro-
dě, k  její ochraně s  vizí „učíme prožitkem“ 
a je pro nás důležité, aby děti získaly kladný 
vztah k místu, kde vyrůstají. Máme možnost 
s dětmi každý týden navštěvovat tělocvičnu 
ZŠ, která se nachází hned vedle MŠ.
Jsme kolektiv nadšených, spolupracujících 
a kvalifikovaných učitelek, které mají spoustu 
nevšedních nápadů a nebojí se s dětmi pod-
nikat zajímavé aktivity. Záleží nám na pozná-
ní vašich dětí, jejich zájmů a silných stránek. 
Naším úkolem není vyrovnávat výkony dětí, 
nýbrž vyrovnat jejich vzdělávací šance.

Mateřská škola Janovice

Jednotřídní mateřská škola v  Janovicích 
prošla nedávno rekonstrukcí a nyní se může 
pyšnit nově vybavenou třídou, hernou a  jí-
delnou. Prostory jsou „domácké“ a děti tráví 
čas v útulném prostředí v blízkosti lesa.
MŠ v  Janovicích svým umístěním v  zá-
meckém parku s lesy, loukami a pastvina-
mi v  blízkém okolí je doslova předurčena 
k  tomu, aby byla svým způsobem blízká 
lesním školkám. Upřednostňujeme pobyt 
venku na čerstvém vzduchu, a  to téměř 
za každého počasí. Okolní příroda jako vý-
chovně-vzdělávací prostředí je pro nás ne-
nahraditelná. Ve své pestrosti nám nabízí 

nevyčerpatelné množství pomůcek a vzdě-
lávacích materiálů. Hry a pikniky v přírodě 
jsou samozřejmostí. Hravou, zábavnou for-
mou se děti vzdělávají a získávají praktické 
dovednosti. Návštěvy, exkurze, výlety, orga-
nizace akcí pro děti společně s rodiči jsou 
samozřejmostí.
Pokud se nám podaří „vyprovodit“ do zá-
kladní školy zdravě sebevědomého, sa-
mostatného, tvůrčího jedince, považujeme 
to za úspěch. Nezapomínejte však na to, 
že tato role je určena především rodičům. 
A  my se ji snažíme svým umem a  zkuše-
nostmi podporovat. I zde jsou učitelé plně 
kvalifikovanými pedagogy pro předškolní 
vzdělávání.

Mateřská škola Revoluční

Mateřská škola na ulici Revoluční je ško-
la pavilonového typu. Za oběma pavilony 
mateřské školy je velká zahrada s pískoviš-
těm, dřevěným mobiliářem ve stylu přírodní 
zahrady a terasou, která je součástí spod-
ní třídy a  je doplněna vyvýšenými záhony. 
Třídy jsou vybaveny novým, moderním ná-
bytkem, dostatečným množstvím didaktic-
kých pomůcek a hraček.
Zaměstnanci se podílí na vytváření klidné at-
mosféry, vzájemné důvěry a spolupráce.

Třídy jsou určeny pro děti ve věku 3–8 let, 
jsou zde vytvořeny hrací koutky, místo pro 
odpočinek i  rušné aktivity. Prioritou naší 
práce je vést děti ke zdravému životnímu 
stylu a samostatnosti. Důležitý je všestran-
ný rozvoj ve všech oblastech, prožívání ra-
dosti z učení a poznávání nových věcí. Kla-
deme důraz na spolupráci s rodinou, rodiče 
jsou pro nás partnery a otevřené dveře jsou 
samozřejmostí.

Mateřská škola Jelínkova

Toto pracoviště je sídlem ředitelství mateř-
ské školy.
Děti v  této MŠ vzděláváme v  programu 
Začít spolu, jenž nabízí prostor, kde se 
děti učí samostatně myslet a že chyba je 
přirozenou součástí procesu učení stejně 
jako zodpovědnost za sebe a svoji práci. 
Děti svobodně vyjadřují své potřeby, přá-
ní a  představy v  prostředí, které jim po-
skytuje pocit bezpečí a  zároveň přináší 
výzvy.
Děti pracují v  jedenácti centrech aktivit, 
mají možnost si vybrat, ve kterém budou 
v  daném dni. Činnosti jsou připravovány 
tak, aby podporovaly spolupráci dětí, indi-
viduální potřeby, komunikativní dovednosti 
a rozvíjely děti všestranně.
Všichni učitelé jsou kvalifikovanými peda-
gogy pro předškolní vzdělávání a jsou drži-
teli certifikátu „Učitel Začít spolu“.

Děti pravidelně navštěvují tělocvičnu zá-
kladní školy, mohou pracovat v ZUŠ v kera-
mické dílně. Předškoláci mají možnost se 
zdokonalovat v kroužku Předškolák.
MŠ obklopuje přírodní zahrada vybavená 
dřevěnými herními prvky, mokřadem, jílovi-
štěm, pískovišti, broukovištěm, hmatovým 
chodníkem a zahrádkami, které děti využí-
vají k přirozenému pohybu venku.
Jsme držiteli certifikátu „Rodiče vítáni“. 
V  současné době pracujeme na adaptač-
ním programu, aby mohli rodiče strávit s dí-
tětem v MŠ první dny po jeho nástupu.

Text: kolektiv učitelů MŠ Rýmařov 
Foto: archiv MŠ Rýmařov

Dny otevřených dveří

Janovice 22. 4. 2024 14:30–16:00

1. máje 11 23. 4. 2024 14:30–16:00

Revoluční 30 24. 4. 2024 14:30–16:00

Jelínkova 3 25. 4. 2024 14:30–16:00
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Úspěch zŠ rýmařov Jelínkova v projektu Příběhy našich sousedů
Dějiny 20. století již potřetí ožily díky 
žákům základních a středních škol na 
Bruntálsku a Krnovsku. Dne 4. března se 
v 15:30 uskutečnila závěrečná prezentace 
Příběhů našich sousedů v prostorách 
kina Centrum v Bruntále. Žáci mohli 
o životech pamětníků vyprávět, recitovat 
nebo je divadelně ztvárnit. Prezentace se 
zúčastnilo deset základních škol.

Moderátor Šimon Švub si na zahájení pozval 
na pódium starostu Bruntálu Martina Henče, 
aby přivítal publikum, povzbudil žáky a řekl 
pár slov k  významu tohoto projektu. Jako 
zástupce Paměti národa za Moravskoslez-
ský kraj vystoupila Sabina Máchová, která 
obecenstvo seznámila s činností organiza-
ce a s plánovanými akcemi na tento rok.
Poté již přišli na řadu samotní žáci, kteří 
měli za úkol prezentovat na pódiu originál-
ním způsobem životní příběhy pamětníků. 
Někteří zpracovali zajímavá videa a anima-
ce, jiní předvedli své herecké nadání, nic-
méně všem týmům se podařilo publikum 
zaujmout. Hosté se mohli přenést do doby 
válečné či poválečné, ale i do roku 1968, za-
žít bombardování i radost při osvobozování. 
Příběhů byla celá řada.

Jako nejzajímavější ohodnotila odborná 
porota prezentaci žáků Základní školy Rý-
mařov, Jelínkova 1, pod vedením učitelky 
Ivety Volkové. Příběh Ladislava Šína, svě-
tově proslulého numismatika, který v mládí 
barvil Němcům bílé podkolenky černidlem 
a udržoval a znovu zakládal skautský oddíl, 
zaujal svým vtipným podáním a nadhledem 
porotu i všechny přítomné. Vítězný tým byl 
složen ze samých dívek, jmenovitě to byly: 
Viktorie Pavlátová, Adéla Poláchová, Rozá-
lie Baranová, Nikola Křepelková a Nikol Za-
prianová. Jako druzí se umístili s  neméně 
zajímavými příběhy žáci z Vrbna pod Pradě-
dem a třetí místo patřilo žákům ZŠ Okružní 
v Bruntále.
Úspěchem pro Rýmařov bylo i další umís-
tění, 4. místo vybojovali opět žáci Základ-

ní školy Rýmařov, Jelínkova, tentokrát sku-
pina pod vedením učitelky Heleny Čukové 
s příběhem Bohumila Švédy, rýmařovského 
učitele a fotografa. Tým se skládal z těch-
to žáků: Sofi e Hanichová, Tereza Šimko-
vá, Barbora Kafoňková, Zuzana Kulichová 
a David Šlézar.
V odborné porotě zasedli reportér ČRo Olo-
mouc Miroslav Kobza, historik Igor Hor-
nišer z  Muzea v  Bruntále a  učitel ze ZŠ 
Karlovice Rostislav Černobila. Porotci hod-
notili nejen vystoupení dětí při prezentaci, 
ale také všechny výstupy, které během je-
jich půlroční práce vznikly a jsou již zveřej-
něny na webu Příběhy našich sousedů.
Závěrečné setkání se uskutečnilo za fi -
nanční podpory měst Bruntálu, Rýmařo-
va, Vrbna pod Pradědem, Horního Benešo-
va a Břidličné a Moravskoslezského kraje. 
Odměny pro děti zajistily jednotlivá města, 
Všeobecné a  sportovní gymnázium Brun-
tál, SPgŠ a SZŠ Krnov a Turistické známky 
Rýmařov.
Gratulujeme všem šikovným žákům ze ZŠ 
Jelínkova a  jejich učitelkám. Děkujeme za 
úspěšnou reprezentaci města Rýmařova.

Text a foto: VK

nabídka letních příměstských 
a pobytových táborů svČ rýmařov
I letos připravilo Středisko volného času pestrou nabídku táborů 
na celé letní prázdniny, osm příměstských a dva pobytové.

První tábor, který začíná již 1. července, je pobytový, má horolezec-
ko-sportovní zaměření a bude se konat na Rabštejně. Další pobytový 
tábor je prioritně určen pro členy lyžařského oddílu a bude probíhat 
v kempu Olšovec v Jedovnici na konci července.
Ostatní tábory jsou příměstské a mají opravdu pestrý program. Děti 
se zde mohou naučit základům vaření, také se budou starat o zvířát-
ka a naučí se kouzlit v Akademii čar a kouzel. Spíše chlapci ocení 
dobrodružství s dinosaury a budou lovit pokémony. Ale samozřejmě 
i holčičky jsou vítány!
Mnoho pohybu a tance si děti užijí během táborů Fun and Fitness 
Week a Jump – Dance. Poslední srpnový víkend se bude konat Let-
ní výtvarné sympozium Příběhy obrazů na dvoře Rudolfa  II. Naplá-
nována je ještě Akční fi lmová dílna, termín bude upřesněn dodateč-
ně. Tento tábor je velmi specifi cký a výsledkem je každoročně krátký 
fi lm, který je promítán veřejně v Kině Rýmařov.
Cena táborů začíná od 1 400 Kč, příchod dětí je většinou od 7:00 
do 9:00. Cena zahrnuje obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity 
a pedagogický dozor.
Přihláška je ke stažení na webových stránkách SVČ Rýmařov.

VK
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Zeměpisná olympiáda byla pro Břidličnou úspěšná
Základní škola Břidličná se může 
pochlubit skvělými výsledky ze 
zeměpisné olympiády.

Olympiáda je složená ze tří disciplín – prá-
ce s atlasem, vědomostní test a praktická 
práce. O největší triumf v zeměpisné olym-
piádě se postaral žák sedmé třídy David Vl-
ček. Nejenže byl nejlepší ve své kategorii ve 
školním kole v Břidličné, konaném v prosin-
ci 2023, ale David se neztratil ani v únoru 
2024 v okresním kole v Krnově. Byl skvělý 
a vybojoval druhé místo v kategorii B. Ne-
chal za sebou 22 soutěžících z dalších zá-

kladních škol a gymnázií. Zajistil si tak po-
stup do krajského kola, které se uskuteční 
již 27. března v Ostravě.
Gratulujeme a přejeme pevné nervy i v dal-
ším kole zeměpisné olympiády.
Pochvalu si zaslouží i  Nikola Hošková, 
soutěžící v kategorii B, která je určená žá-
kům 7. tříd. Nikola obsadila 19. místo z 24 
soutěžících. V kategorii A pro žáky 6. tříd 
soutěžili Vendula Ježková, která skončila 
na 22. místě, a Radek Marko, který obsadil 
20. místo.
Soutěžící jsme měli i v kategorii C, která je 
určená žákům 8. a 9. tříd. Oba naši soutě-

žící, Tomáš Kůdela, který obsadil 11. místo, 
a Vít Miko na 23. místě si zaslouží za svoje 
výkony také velkou pochvalu.

Květa Děrdová, ZŠ Břidličná 
Foto: archiv ZŠ Břidličná

Mimořádný úspěch mladých badatelů z Břidličné
Ve středu 6. března se trojice členů 
přírodovědného kroužku Středoškolského 
klubu Břidličná zúčastnila virtuální 
studentské konference GLOBE Europe 
a Eurasia 2024.

Naši žáci se této konference zúčastnili popr-
vé, přestože šlo již o 4. ročník. Dostat mož-
nost prezentovat svou badatelskou práci na 
takové úrovni není vůbec snadné. Jde o me-
zinárodní program, který podporuje vědeckou 
činnost mladých badatelů ze všech zemí Ev-
ropy a Eurasie. Ty nejlepší projekty z jednotli-
vých zemí jsou následně přihlášeny do kon-
ference a  jejich autoři dostávají příležitost 
představit je na mezinárodním fóru. Podmín-
kou je mimo jiné prezentovat vše v anglickém 
jazyce. Do letošního ročníku bylo vybráno 36 
projektů z  10 zemí a  jen dva projekty byly 
z  České republiky. Jedním z  nich byla prá-
vě prezentace s  názvem Znečištění potoka 
Poličky, na níž naši žáci Václav Repáň, Martin 
Volek a Jan Loukota pracují již třetím rokem. 

Obhajobu své práce zvládli kluci na jedničku. 
Získali velkou pochvalu od Petera Falcona 
z NASA, který byl prací nadšený. Vyzdvihl in-
teraktivní mapu zdrojů znečištění, kterou hoši 
vytvořili. Pochváleni byli i od dalších vědců, ať 
již přímo, nebo přes chat. Konstatovali, že „ta-
kový přesah od laického bádání a vědy až po 
komunikaci na lokální úrovni nemá nikdo“.
Vyhlášení výsledků nám přineslo velkou 
radost.
„Gratulujeme k vaší mimořádné účasti a pre-
zentaci na virtuální studentské konferenci 
GLOBE Europe a  Eurasia 2024 a  k  získání 
ocenění v kategorii Community Impact. Vaše 

skupina získala stipendium ve výši 400 eur, 
které použijete k účasti na studentské konfe-
renci GLOBE 2024 v Mělníku v České repub-
lice dne 22. dubna 2024,“ zaznělo z úst zá-
stupce pořadatele studentské konference, 
kterým je Vzdělávací centrum TEREZA.
Následovaly gratulace a  online rozhovor 
žáků s redaktorem Janem Žabkou.
Vážíme se takového ocenění dlouhodobé 
práce našich mladých badatelů.

Květa Děrdová 
vedoucí kroužku 

Foto: archiv přírodovědného kroužku

Seniorklub připravuje v dubnu společné setkání členů i zájezd
Zájezdy 
Seniorklubu SVČ 
Rýmařov se vždy 
setkávají s velkým 
zájmem. Cestování 

poskytuje seniorům příležitost prozkoumat 
nová místa, poznávat různé kultury 
a rozšiřovat své obzory – a zároveň mohou 
relaxovat, odpočinout si od každodenní 
rutiny a naplno si užívat života.

Nejbližší zájezd je naplánován na úterý 
16. dubna. Nejprve zavítáme do olomouc-
ké Pevnosti poznání, která sídlí v zachova-

lém areálu Korunní pevnůstky takřka v cen-
tru města. Jde o  významnou historickou 
stavbu s dřevěnou konstrukcí, která se na 
konci 19. století stala důležitou součástí 
místní fortové pevnosti. Bývalé vojenské 
skladiště dělostřelecké munice se v dubnu 
2015 přeměnilo v  moderní muzeum vědy 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Palac-
kého, které se věnuje neformálnímu vzdě-
lávání. V  Pevnosti poznání se baví všech-
ny věkové kategorie – rodiny s nejmenšími 
dětmi, školáci, dospělí i senioři.
Naším dalším cílem je Červenka, kterou 
mnozí z  nás neznají jinak než jako jednu 

z obcí na cestě do Litovle. Navštívíme zde 
soukromou farmu Doubravský dvůr, kde 
před více než třiceti lety začali chovat krávy 
a následně provozovat mlékárnu. Současní 
vlastníci pro nás připravili komentovanou 
prohlídku, budeme se moci občerstvit v ka-
várně a zakoupit si mléčné výrobky včetně 
sýrů nebo zmrzliny. Na zájezd se můžete 
přihlásit do 8. dubna, přihlášky a platby ode-
vzdávejte Janě Egidové (tel.: 737 544 329, 
e-mail: jana.egidova@seznam.cz) nebo 
v  kanceláři SVČ na Okružní ulici (tel.: 
554 254 370, e-mail: ucetni@svcrymarov.
cz). Členové Seniorklubu hradí 200 Kč, ostat-
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ní 270 Kč, k celkové ceně je třeba připočítat 
ještě vstupné do Pevnosti poznání, které pro 
seniory v hromadné výpravě činí 110 Kč.
Všechny členy Seniorklubu zveme na spo-
lečné setkání, které se bude konat ve stře-
du 24. dubna od 15:00 v rýmařovské hos-
podě Na Statku. Závazné přihlášky k účasti 
a platbu ve výši 50 Kč odevzdávejte stejně 
jako v případě zájezdu. V ceně je zahrnuto 
občerstvení – kančí guláš s kynutým kned-
líkem a  malé pivo. Zvěřinu nám věnovalo 
Myslivecké sdružení Rýmařov, kterému tím-
to srdečně děkujeme.
Na závěr upozorňujeme všechny členy, aby 
nezapomněli uhradit členský příspěvek  – 
jinak nebudou moci čerpat slevy a jiné vý-
hody.
Přejeme všem krásné prožití velikonočních 
svátků a  těšíme se na shledání na našich 
akcích!

Jana Egidová 
Seniorklub SVČ Rýmařov

Milionová škoda po požáru traktorů ve skladovací hale
V úterý 27. února krátce před osmou 
hodinou ranní vyjelo osm jednotek 
hasičů k nahlášenému požáru traktorů 
ve skladovací hale ve Skalách. Požár 
způsobil škodu za tři miliony korun.

Operační středisko hasičů přijalo informaci 
o požáru zaparkovaných traktorů ve sklado-

vací hale v 7:57. Na místo vyjely dvě profesio- 
nální jednotky z Bruntálu a Rýmařova, spolu 
s nimi pět dobrovolných jednotek z Horního 
Města, Rýmařova, Dolní Moravice, Břidličné 
a Malé Morávky, další jednotka, která vyjela 
v rámci mezikrajské pomoci z Olomouckého 
kraje, byla z obce Libina. Na místě tak zasa-
hovalo celkem osm jednotek hasičů.

Již při jízdě k  události viděli hasiči z  dálky 
hustý černý dým, proto byly na místo vyslá-
ny další posilové jednotky s  cisternami. Po 
příjezdu první jednotky bylo průzkumem zjiš-
těno, že došlo k požáru čtyř zaparkovaných 
traktorů, které byly kompletně zasažené po-
žárem. Požár se rozšířil i na střechu sklado-
vací haly o rozměrech 25 x 12 metrů. Hasi-
či tak použili i automobilový žebřík, aby hasili 
a následně rozebírali zasaženou střechu.
K  hašení požáru byly nasazeny tři vodní 
proudy, čtvrtý proud byl připraven u nádrží 
s naftou pro případ nutnosti jejich ochlazo-
vání. Střecha haly byla požárem zasažena 
na ploše 10 x 10 metrů.
Požár se podařilo dostat pod kontrolu bě-
hem hodiny, další dvě hodiny zabrala cel-
ková likvidace. Vodu potřebnou k  hašení 
odebírali hasiči z hydrantové sítě. Zásah se 
obešel bez zranění. Škoda způsobená po-
žárem byla vyčíslena na tři miliony korun, 
příčina vzniku je v šetření.

Lukáš Popp 
zastupující tiskový mluvčí 

HZS MSK 
Foto: archiv HZS MSK

Aktivity Seniorklubu

3. dubna 10:00 SVČ – Okružní protahovací a dechová cvičení – Lýdie 
Švédíková

5. dubna 10:00 kinosál SVČ – Okružní filmový klub pro seniory – český film 
Aristokratka ve varu

8. dubna 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně u kávy, čaje nebo 
dezertu

9. dubna 9:30 SVČ – Okružní taiči – další lekce tradičního čínského cvičení

10. dubna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

12. dubna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

15. dubna 9:30 SVČ – Julia Sedláka kurz studené kuchyně – pro zapsané

16. dubna 7:45 autobusové nádraží zájezd do Olomouce a Červenky

SVČ – Okružní počítačový kurz

17. dubna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

SVČ – Okružní počítačový kurz 

19. dubna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

24. dubna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

15:00 hospoda Na Statku setkání všech členů Seniorklubu

26. dubna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis

29. dubna 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně s ručními pracemi

Z důvodu rekonstrukce podlahy je od 22. 3. do 21. 4. 2024
uzavřena posilovna v SVČ Rýmařov.
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Kdo v srdcích žije – neumírá… 
František Hrubín

Dne 28. února 2024 jsme vzpomněli 
10. smutné výročí,

kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička a prababička,

paní Eliška Sláviková.

Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomínají 
dcera a syn s rodinami.

Rozloučili jsme se
Josef Klement – Rešov	 1950
Jaroslav Strougal – Dolní Moravice	 1959
Petr Gollinarsch – Rýmařov	 1944
Alžběta Lehká – Malá Morávka	 1932
Viliam Michalík – Rýmařov	 1942
Květoslava Sicová – Rýmařov	 1940
Zdeněk Božák – Rýmařov	 1949
Růžena Barnetová – Malá Morávka	 1955
Jan Zahurský – Rýmařov	 1945
Kurt Ludwig – Stará Ves	 1942
Alena Arabaszová – Dolní Moravice	 1961
Josef Horský – Malá Morávka	 1934
Věra Tomešová-Podkujková – Dolní Moravice	 1935

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(17. 2. 2024 až 14. 3. 2024)

Blahopřejeme 
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Anna Bociánová – Rýmařov	 80 let
Marianna Hanáková – Rýmařov	 80 let
Sonja Tomešková – Rýmařov	 80 let
Jaroslav Křapa – Rýmařov	 80 let
Bedřich Rožňák – Rýmařov	 81 let
Ludmila Rosípalová – Rýmařov	 81 let
Josef Horák – Rýmařov	 81 let
Agata Němcová – Jamartice	 81 let
František Bureš – Rýmařov	 82 let
Anna Hajznerová – Janovice	 83 let

Josef Nahodil – Rýmařov	 84 let
Mária Bučková – Ondřejov	 84 let
Lenka Růžičková – Rýmařov	 84 let
Eva Marková – Rýmařov	 85 let
Jiřina Košuličová – Rýmařov	 85 let
Oldřich Obručník – Rýmařov	 85 let
Magdaléna Kyncová – Jamartice	 86 let
Milan Prášil – Rýmařov	 87 let
Marie Tylová – Rýmařov	 88 let
Josefa Pochylá – Rýmařov	 88 let

Vojtěch Pospíšil – Rýmařov	 89 let
Františka Bielská – Rýmařov	 90 let
Emilie Tylová – Rýmařov	 91 let
Helena Čížková – Rýmařov	 91 let
Bohumila Teislerová – Rýmařov	 92 let
Margita Dorotková – Rýmařov	 92 let

 
Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 

(17. 2. 2024 až 14. 3. 2024)

Jak ten čas letí, 
své ANO jste si řekli před 50 lety. 

Úspěšný ať je každý váš den. 
Hodně štěstí, zdraví jen. 

Ať vždy příjemná je každá vaše hodinka. 
Pak spokojená bude vaše rodinka.

Dne 30. 3. 2024 oslaví 

Zdeňka a Rudolf Spurní 
zlatou svatbu.

Za obětavost, péči a lásku vám děkují 
dcery Pavlína a Kristýna s rodinami.

Poděkování
Děkujeme Pohřební službě Františka Filipa a jeho spolupracovníkům za důstojné 
uspořádání obřadu a rozloučení s naším manželem, tatínkem, dědečkem a pradě-
dečkem Milanem Zámečníkem.
Rovněž děkujeme paní Bohdaně Pyszkové za kultivovaný přednes smuteční řeči.

rodina Zámečníkova

Upřímné poděkování
Děkujeme všem, kteří nás v těžkých chvílích naše-
ho života podpořili laskavými osobními či písem-
nými projevy soustrasti a  kteří byli s  námi, když 
jsme se naposledy loučili s naší milovanou.

zarmoucená rodina Sicova
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kam ve volném čase
23. 1.– 30. 4.
Výstava Lubomír a Adam Dostálovi
Městská knihovna Rýmařov, galerie Čítárna
Výstava malíře a sochaře Lubomíra Dostála a jeho 
syna výtvarníka a básníka Adama

1. 3.– 31. 8.
Výstava fotografíí Vladimíra Gahury
Prostory radnice
Na chodbách rýmařovské radnice můžete zhlédnout
fotografi e Vladimíra Gahury

1. 3.– 31. 5.
Výstava kreseb, maleb, grafi ky
Galerie Mezipatro SVČ
Výstava děl zájmového kroužku SVČ Rýmařov

2. 3.– 28. 4.
Výstava: Adriena Šimotová –
Jindřich Štreit: Společná setká(vá)ní
Městské muzeum Rýmařov, Galerie 
Octopus
Navštivte výstavu kreseb a grafi k 
významné české umělkyně Adrieny 
Šimotové a fotografi í význačného fotografa Jindřicha Štreita.
Díla i fotografi e jsou vystaveny vůbec poprvé.
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

27. 3. 16:00
Vernisáž výstavy
Gymnázium Rýmařov, Stálá galerie 
Jindřicha Štreita
Gymnázium a Střední odborná škola 
Rýmařov srdečně zve veřejnost na 
vernisáž výstavy fotografi í světově 
uznávaného sovineckého fotografa 
Jindřicha Štreita u příležitosti Dne učitelů. Výstava nesoucí název 
Povoláním učitel(ka) bude k vidění v hlavní budově gymnázia do 
30. 6. 2024.

27. 3. 17:00
Jarní festival souborů – Koncert první
Velký sál ZUŠ Rýmařov
Čeká na vás Soubor populárních písní, vystoupení literárně-
dramatického oboru, folková skupina Chaotics, soubor 
elektronické hudby.

28. 3. 9:00–18:00
Velikonoce v Rýmařově
náměstí Míru Rýmařov
Přijďte se podívat na náměstí Míru na pestrý velikonoční program 
spojený s tradičními farmářskými trhy. Pletení pomlázek, 
malování kraslic, kreativní papírová dílnička a koncert skupiny 
Holátka.

29. 3. 17:00
Vše, co mám ráda
Kavárna Jiříkovská pecka v Jiříkově
Vernisáž obrazů Ireny Ondrašíkové a Jarmily Janošové 
v jiříkovské kavárně.

29. 3. 15:00
Velikonoční tvoření ve Václavově
Kulturní sál ve Václavově
Malování kraslic, výroba velikonočních výtvorů. Drobné 
občerstvení zajištěno.

2. 4. 17:00
Jarní festival souborů – Koncert druhý
Velký sál ZUŠ Rýmařov
Čeká na vás Rocková skupina, Rytmický orchestr, pěvecký sbor 
Ptáčata, vystoupení literárně-dramatického oboru.

5. 4. 9:30
Bookstart – s knížkou do života
Městská knihovna Rýmařov
Předčítání, tvoření, pohybové aktivity pro děti
do 3 let, tipy na knížky pro děti i rodiče

9. 4. 15:00
Bookstart – s knížkou do života
Městská knihovna Rýmařov
Předčítání, tvoření, pohybové aktivity pro děti
od 3 do 6 let, tipy na knížky pro děti i rodiče

13. 4.
Rýmařovské osmitisícovky
Horolezecká stěna SVČ Rýmařov
Při netradiční disciplíně v lezení na vytrvalost se letos poleze na 
horu Manáslu. V dopoledních hodinách budou 8163 m vysokou 
horu zdolávat děti a odpoledne se o totéž pokusí dospělí.
Více na www.horalrymarov.cz

15. 4. 18:00
Taneční večer pro dříve narozené
hotel Praděd
Přijměte pozvání na oblíbený 
taneční večer pro seniory.
Vstup zdarma 

20. 4. 18:00
Obecní ples
Kulturní dům Václavov u Bruntálu
K tanci a poslechu hraje skupina Bledule, bohatá 
tombola a občerstvení.

20. 4. 17:00
Čtení literárních textů Adrieny Šimotové
Městské muzeum Rýmařov
Texty významné české umělkyně 
Adrieny Šimotové u příležitosti její 
výstavy v Městském muzeu Rýmařov 
přednese olomoucká herečka Ivana 
Plíhalová. Více informací na www.muzeumrymarov.cz

22. 4. 17:00
Kanárské ostrovy a jejich odvrácená tvář
Městská knihovna Rýmařov
Hostem knihovny bude hudebnice Monika 
Srncová s vyprávěním o životě na Kanárských 
ostrovech, tamní přírodě a kultuře.
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25. 4. 18:00
Přednáška
Městské muzeum Rýmařov
Přednáška historika Pavla Macháčka 
z Vlastivědného muzea Jesenicka 
o nedotčené perle Sudet Rychlebských horách 
k jeho nové stejnojmenné publikaci. Na 
přednášce bude kniha k zakoupení.
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

25. 4. 9:00–16:00
Farmářské a řemeslné trhy
náměstí Míru Rýmařov
Pečivo, uzeniny, cukrovinky, sýry a rukodělné výrobky, to vše 
můžete nakoupit na oblíbených trzích na náměstí.

27. 4. 13:00–18:00
Pálení čarodějnic a stavění máje
Kulturní dům Stará Ves
Přijďte se podívat na tradiční pálení čarodějnic 
a jak se staví ve Staré Vsi májka.

30. 4. 19:00
Vše o mužích
Městské divadlo Rýmařov
Divácky oblíbená komedie od nejhranějšího 
chorvatského autora Miro Gavrana o tom, jak 
muži sami sebe vidí a za co se nestydí i stydí.

Program kina rýmařov
23. 3. 16:00
Kung Fu Panda 4
Po třech strhujících dobrodružstvích je Po 
pověřen, aby se stal duchovním vůdcem Údolí 
míru a přenechal bojování ostatním. Nebude to 
ale jen tak.

23. 3. 19:00
Sladký život
Česká komedie o hokejistovi, který měl všechno, 
ale po náhlém srdečním kolapsu musel změnit 
celý svůj život. Klasická komediální zápletka 
vyvolá úsměv na tváři. V hlavních rolích uvidíme Vladimíra 
Polívku, Petru Hřebíčkovou, Jana Cinu a další.

24. 3. 10:00
Laputa: Nebeský zámek
Japonský animovaný fi lm, v němž jsou chlapec 
a dívka zataženi do honby za pokladem ukrytým 
v bájném létajícím městě Laputa.

26. 3. 19:00
29. 3. 19:00
Duna: Část druhá
Pokračování kultovního sci-fi . 
V druhé části se hlavní hrdina vydá 
na válečnou stezku pomsty proti 
spiklencům, kteří zničili jeho rodinu.

 27. 3. 19:00
Tání
Belgicko-nizozemské drama natočené podle 
bestselleru, plné dětských neherců

30. 3. 16:00
Domácí příšerky
Ruský animovaný fi lm o chlupatých příšerkách 
Elfínech, které žijí v každé domácnosti a udržují 
pořádek a harmonii. Ale Finnick je jiný…

30. 3. 19:00
Dokonalé dny
Japonsko-německé drama. Uklízeč Hirajama žije 
v poklidu svůj obyčejný život. Ze životní harmonie 
ho vyruší nečekané setkání, které postupně odhalí 
střípky z jeho minulosti.

2. 4. 19:00
6. 4. 16:00
Gump – Jsme dvojka
Český rodinný fi lm, pokračování prvního 
fi lmu Gump, tentokrát ve veselejší verzi. 
Těšte se na nová dobrodružství malého 
psa Gumpa a jeho přátel, prasátka Prince, kohouta Silvera, poníka 
Tomorrowa a psa Juliána. V hlavních rolích uvidíte Bolka Polívku, 
Richarda Krajča, Štěpána Kozuba a další.

3. 4. 19:00
Na cestě s mámou
Estonsko-islandská černá komedie. Jon chce 
splnit za každou cenu poslední přání své zemřelé 
matky a pohřbít ji na určeném místě.

5. 4. 10:00
Aristokratka ve varu
Seniorská projekce – pokračování oblíbené české 
komedie Poslední aristokratka

5. 4. 19:00
Godzilla x Kong: Nové impérium
Americký akční fi lm. Zcela nové dobrodružství 
Konga a Godzilly. Tentokrát se postaví proti 
kolosální neobjevené hrozbě ukryté v našem 
světě, která ohrožuje jejich existenci.

6. 4. 19:00
První znamení: Přichází Satan!
Americký horor. Mladá Američanka je vyslána 
do Říma, aby začala sloužit církvi. Zde narazí na 
temnotu, která ji přiměje zpochybnit vlastní víru.

Foto: archiv Městského muzea Rýmařov, archiv SVČ Rýmařov
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Veletrh Dovolená 2024 v Ostravě
Na Černé louce v Ostravě se konal 
1. a 2. března souběžně s Knižním 
festivalem veletrh Dovolená 2024. 
Vystavovalo zde více jak 60 subjektů z řad 
cestovních kanceláří, turistických destinací, 
měst a krajů Česka, Slovenska i Polska.

Návštěvnost byla vysoká. Zúčastnilo se 
i  naše Turistické informační centrum Rý-
mařov a pod vedením Technotrasy jsme ná-
vštěvníkům představili technickou památ-
ku Rýmařova  – muzejní expozici textilky 
Hedva Český Brokát: www.technotrasa.cz/
zastavky/hedva-cesky-brokat/. V  našem 

stánku probíhal i workshop, kde si zájem-
ci mohli vlastnoručně vyrobit látkového 
motýlka na krk a zároveň jsme je pozvali na 
letní návštěvu Rýmařova. Společně s  Rý-
mařovem se na veletrhu nově prezentova-
la i obec Horní Město, která byla taktéž se 
svým podzemím zařazena do Technotrasy 
Moravskoslezského kraje: www.technotra-
sa.cz/zastavky/stribrny-dul/.
Po celou dobu veletrhu probíhaly na hlavní 
scéně zajímavé přednášky a besedy. V areálu 
mohli návštěvníci ochutnat domácí chléb, 
uzeniny či různé druhy piva a mnoho dalších 
dobrot a seznámit se s pestrou nabídkou po-

bytových balíčků z  různých lokalit. Setkání 
s  odborníky, kteří zájemcům radili s  pláno-
váním dobrodružství, bylo jistě velmi inspi-
rativní. Během programu proběhlo losová-
ní o  hodnotné ceny, například o  letenky do 
Varšavy či pobytové a poznávací zájezdy.
Součástí veletrhu byl 5. ročník Konference 
cestovního ruchu pro odbornou veřejnost, jež 
se letos zabývala potenciálem turismu na se-
verní Moravě. Konferenci pořádala centrála 
cestovního ruchu Moravskoslezského kraje 
Moravian – Silesian Tourism, s. r. o.

Iva Kyjáková, IC Rýmařov

Zámek Janovice na prahu nové etapy
Zámek Janovice byl od roku 1943 až do 
období velmi nedávného podroben tvrdé 
zkoušce odolnosti. Ale budova zámku 
obstála, i když je zjizvená až běda. Velkou 
poklonu je třeba složit jeho majitelům 
a stavitelům od doby Petra ze Žerotína až 
po Františka Mariu Harracha a jeho dceru 
Annu Marii. Budovy byly postaveny tak 
kvalitně a fortelně, že přestály téměř 70 
let prakticky bez údržby za podmínek, kdy 
spodní voda dosahuje úrovně jen kousek 
pod práh vchodových dveří. Střešní 
plášť se měnil naposledy v roce 1937 
a v převážné části budovy se po celou tu 
dobu vlastně netopilo, jen větralo.

Ministerstvo kultury České republiky přiděli-
lo zámku na rok 2023/24 investici zhruba 14 
milionů Kč na rekonstrukci elektrického ve-
dení ve dvou částech zámku a nové zřízení 
zabezpečovacích systémů. Oprava bude do-
končena letos v září. Také samotný správce 
objektu Národní památkový ústav, územní 
památková správa v  Kroměříži, se snaží ze 
svých nevelkých prostředků přidělit zámku 
Janovice finanční podporu. Rekonstrukce 
elektrické sítě a zřízení elektronických zabez-
pečovacích systémů je velmi obsáhlá akce 
a  s  jejím prováděním souvisí řada dílčích 
úkolů, jako je oprava celých ploch vnitřních 

omítek, rekonstrukce oken a oprava zdevas-
tovaného stropu a  střešní konstrukce nad 
„salonem hraběnky“ vedle hodinové věže.
Finanční prostředky Roku Harrachů v roce 
2023* umožnily provést alespoň částeč-
nou rekonstrukci zámecké kaple, kde byla 
již roku 2022 obnovena vitrážová okna. 
Kaple se tedy velmi změnila a  začíná se 
konečně podobat vzhledu, který měla do 
40. let 20. století. Chybí ještě mobiliář, 
tedy vybavení.
V  letošním roce bude rovněž vystavě-
na nová brána mezi budovami Lesů Čes-
ké republiky a zámkem. Tím se připravuje 
možnost režimového uzavírání zámecké-
ho areálu, které bude do budoucna nutné. 
Je to také jedna z  forem zabezpečení ob-
jektu a  janovický zámek bude mít nakro-
čeno k  tomu, aby se z  něj stal opravdu 
takový zámek, jak si ho všichni předsta-
vujeme: s  atraktivní prohlídkovou trasou, 
krásnými komnatami, obrazy na stěnách 
a tichou a chladnou kaplí. Na tom všem se 
souběžně a velmi intenzivně pracuje.
Nesmíme si ale představovat, že vše bude 
hotovo do pěti let nebo snad ještě dříve. 
Před námi jsou ještě velké úkoly a výzvy zá-
sadního významu, jako je obnova střešního 
pláště, zajištění statiky západního křídla, 
dokončení obnovy oken a dveří, obnova fa-

sády a mnoho dalších. Celková obnova ta-
kové historické stavby je na několik deseti-
letí a minimálně na jeden celý aktivní život 
kastelána či kastelánky. Celý tým odbor-
ných pracovníků z  Národního památkové-
ho ústavu se snaží, abychom vzhled a du-
cha zámku co nejvíce přiblížili autentické 
podobě z první třetiny 20. století a aby ob-
nova byla provedena v nejlepší kvalitě. Za 
pomoci řemeslných a  uměleckých spe-
cialistů se to snad průběžně daří. Pro mě 
osobně je nesmírně cenné, že i  na Rýma-
řovsku působí řemeslníci, kteří mohou po-
moci a pomáhají obnově zámku svýma ru-
kama. Tak by to asi mělo být, vždyť zámek 
rukama místních řemeslníků také vznikl.

* NPÚ má cyklický program Po stopách 
šlechtických rodů. Každý rok je zasvěcen 
jinému šlechtickému rodu nebo výrazné 
a  rozšířené šlechtické aktivitě a  podobně. 
Letošní rok je například věnován Habsbur-
kům, v  loňském roce byli tématem Harra-
chové. V  rámci tohoto programu NPÚ po-
skytuje finanční prostředky na obnovu 
památek spojených s daným tématem nebo 
na připomínku tohoto tématu. My jsme loni 
dostali prostředky na obnovu kaple.

Text a foto: Petr Slabý, kastelán zámku
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Jste spokojeni s knihovnou? váš názor nás zajímá
V březnu – který je 
každoročně vyhlašován 
měsícem čtenářů – 
se knihovny zaměřují 
na rozvíjení vztahu 

se svými pravidelnými návštěvníky. 
Odměňují ty nejaktivnější, oceňují čtenáře 
roku, nabízejí bonusy a speciální akce 
a soustředí se také na zpětnou vazbu – na 
to, jak se čtenáři v knihovně cítí a jak jsou 
spokojeni s jejími službami.

Rýmařovská knihovna na začátku břez-
na zveřejnila na svém webu knihovna-
rymarov.cz a  Facebooku online dotaz-
ník, jehož vyplněním mohou respondenti 
zhodnotit kvalitu a  dostupnost služeb 
této instituce, případně svými podněty 
navrhnout jejich zlepšení. Vyplnění do-
tazníku je anonymní a zabere pár minut. 
Čím více odpovědí dostaneme, tím přes-
nější bude obrázek toho, jak obyvatelé 
města a  okolí knihovnu vnímají. Děku-

jeme všem, kteří dosud 
dotazník vyplnili, i  těm, 
kteří se na to chystají. 
V  online verzi bude do-
stupný do konce dubna, 
pro zájemce je v  knihovně připraven 
i v tištěné podobě.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Čtenářská výzva
Začal další ročník Čtenářské výzvy, kterou 
vyhlašuje web Databazeknih.cz. Cílem je 
přečíst během roku dvacet knih podle poky-

nů, které najdete na 
webu Databazeknih.
cz, na našem Face-
booku a  webových 
stránkách knihovna-
rymarov.cz.

Kniha, jejíž hlavní postava je 
milovníkem koček
Michaela Klevisová: Čekání na 
kocoura

Máte rádi příběhy o kočkách? Případně o koč-
kách a jejich lidech? Potom je kniha Čekání 
na kocoura to správné čtení pro vás.
Spisovatelka Michaela Klevisová je známá 
hlavně jako úspěšná autorka detektivek. Je 
ale také velkou milovnicí koček a právě de-
baty s „kočkaři“ ji inspirovaly k napsání této 
knihy.
Čtrnáct krátkých povídek souboru vás po-
baví, dojme a možná dovede k zamyšlení. 
Každý příběh se odehrává v jiném prostře-
dí  – ve městě, na venkově, na dovolené 
u  moře i  v  drsné přírodě severního Nor-
ska. Protagonisté příběhů řeší více či méně 
úspěšně svoje každodenní starosti, vztahy 
k okolí i k sobě samým. Někdy zažívají po-
city méněcennosti, ale jen do doby, kdy do 
jejich životů zasáhne kočičí kamarád.
Stmelí koťata rozpadající se manželství? 
Kde žije Cuba Libre? Komu pomůže koči-
čí parťák zaplašit samotu? Komu zachrání 
vysněnou práci, nebo dokonce život? Pro 
koho je důležitý Tasemničák? Odpovědi 
můžete najít v této knize.

„Vy nespěcháte?“ pokladní u benzinky si mě 
podezřívavě měří. „Tak to jste snad jediná.“ 
Před chvílí mi oznámila, že nefunguje termi-
nál na platební karty. Pokud nemám hoto-
vost, budu muset počkat, až to naskočí. „Nic 
se neděje,“ odpověděla jsem. „Já nespě-

chám.“ A  rázem se ze mě stal exot. Proto-
že normální lidi přece věčně nestíhají! Jenže 
pomalost má něco do sebe. Pomalost mě 
baví. A nemít plán považuju za to nejlepší, 
co mě může potkat.
Například u té benzinky jsem mohla bez vý-
čitek svědomí půl hodiny popíjet kafe a jen 
tak si přemýšlet. Nebylo to zdržení, byl to da-
rovaný čas. Za oknem se na dálnici snášel 
déšť a nebe mělo barvu oceli. U stojanu čís-
lo jedna se pohádali svatebčané a u stojanu 
číslo sedm řidič dodávky fl irtoval s pumpař-
kou, která by mohla být jeho matka. Skořico-
vý šnek se mi pomalu rozplýval na jazyku. 
Nikdy by mě nenapadlo, že si člověk může 
takhle odpočinout zrovna u benzinky.
Dřív jsem taky mívala den rozplánovaný 
na minuty. Odnaučil mě to až můj kocour. 
Žije v bytě, ale občas se potřebuje vyvětrat 
na zahradě a vyžaduje při tom lidskou spo-
lečnost. Obchází si svoje teritorium a chce, 
aby mu byl někdo z jeho rodiny nablízku, než 
očichá všechna důležitá místa. Někdy se 
ztratí v houští na sousední zahradě a půl ho-

diny o  sobě nedá vědět, ale celou dobu si 
zpovzdálí hlídá, jestli tam jeho člověk pořád 
je. Když odejdu domů bez něj, panikaří. Pro-
stě potřebuje, abych mu kryla záda.
Přistupuju na tu hru, protože mě baví. Teple 
se obléknu (v létě se vybavím zásobou vody) 
a na zahradě čekám, až se kocour rozhod-
ne, že už chce jít domů. Nikdy nevím, za jak 
dlouho to bude, a právě v tom je kouzlo.

(KLEVISOVÁ, Michaela. Čekání na kocoura: 
Příběhy o  kočkách a  jejich lidech. 2. vyd. 
Praha: Motto, 2020, s. 105–106.)

Další příběhy s  kočičími hrdiny Michaely 
Klevisové si můžete přečíst ve dvou pokra-
čováních povídkové série Kocour z  Mont-
martru a Štěstí je zadarmo. Všechny najde-
te v naší knihovně.

Vlasta Dušejovská
Městská knihovna Rýmařov

Další tipy na knihy, jejichž hlavní 
postava je milovníkem koček:
Fredrik Backman: Muž jménem Ove

David Michie: Dalajlamova kočka

Hiro Arikawa: Kočka na cestách

Petra Soukupová: 
Divné děti a smutná kočka

Truman Capote: Snídaně u Tiffanyho

Takaši Hiraide: Kočičí host

Brian Freeman: Noční pták

Valérie Perrin: Vyměnit vodu květinám

Karel Čapek: Pudlenka

Lilian Jackson Braun: 
Kočka, která zpívala ptáčkům

Mala Kacenberg: Mala a její kočka

Lucie Hušková: Símka
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Bookstart – s knížkou do života
V  březnu rýmařovská knihovna odstarto-
vala program pro nejmenší (budoucí) čte-

náře s  příznačným názvem 
Bookstart – s knížkou do ži-
vota. Projekt, který má pod-
pořit aktivní čtenářství v  ro-
dinách s  malými dětmi, je 
rozšířen po celém světě. 

Rozvíjí se především v západní Evropě a da-
rovat první knížku novorozencům je zvykem 
i na Novém Zélandu, v Austrálii, v Jižní Kore-

ji, Thajsku nebo v Kolumbii. V České repub-
lice jsou podobně jako v jiných zapojených 
zemích hlavním partnerem projektu veřejné 
knihovny. Starají se nejen o distribuci kniž-
ních setů pro novorozence, ale i o pravidelná 
setkání rodičů přímo v knihovně.
Zapojit celou rodinu do četby hned po přícho-
du dítěte na svět a dát mu tak do vínku šanci 
stát se v budoucnu čtenářem se všemi bene-
fi ty, jež aktivní čtenářství přináší, to je smysl 
projektu Bookstart – s knížkou do života. Prv-
ní knížku díky němu dostávají děti takříkajíc 
do kolébky – v porodnici, při vítání občánků 
nebo u dětského lékaře. Rozdáním knih mezi 
rodiče však projekt nekončí. Knihovny pořá-
dají také pravidelná setkání naplněná hrami, 
společným čtením, cvičením nebo tvořením. 
Rodiče nejmenších dětí díky nim získají zpes-
tření svého denního programu a poznají, že 
knihovna je bezpečné a útulné místo, kde se 
dá příjemně trávit volný čas.
Rýmařovská knihovna uspořádala v  břez-
nu první dvě setkání přizpůsobená věku 

pozvaných dětí. První páteční dopoledne 
v  měsíci budou až do června vyhrazena 
rodičům s  dětmi ve věku 0 až 3 roky, ná-
sledující úterky odpoledne dětem „školko-
vým“. Přesné termíny budou vždy s předsti-
hem zveřejněny na Facebooku, Instagramu 
a webu knihovny. Nejbližší setkání je naplá-
nováno na pátek 5.  dubna v  9:30 a  úterý 
9. dubna v 15:00.

Text a foto: Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

kanárské ostrovy a jejich odvrácená tvář
Česká hudebnice 
Monika Srncová 
se vrací do České 
republiky, aby 
uskutečnila měsíční 

turné cestovatelských a kulturních 
přednášek o Kanárských ostrovech, 
které před 20 lety přijala za svůj druhý 
domov. Turné zároveň podporuje projekt 
Šuhajky, jehož cílem je představit 
tradiční kulturní dědictví České republiky 
v zahraničí.

Monika Srncová má za sebou dvacet let 
mezinárodní kariéry. Narodila se v  býva-
lém Československu. V roce 1998 absol-
vovala Základní uměleckou školu v Brně, 
kde se stala členkou a sólistkou několika 
souborů zaměřených na duchovní a lido-
vou hudbu. Poté přesídlila na Kanárské 
ostrovy a studovala hru na housle a vio-
lu pod vedením Branimira Hristova a Ma-
careny Pesutic na Vysoké konzervatoři 
Santa Cruz de Tenerife. Ve volném čase 
se věnovala opernímu zpěvu u  kanárské 
sopranistky Carmen Acosta a  zúčastni-
la se několika kurzů s  umělci, jako jsou 
Nancy Fabiola Herrera, Martha Matheu 
nebo Ricardo Estrada. Od svého přícho-
du na Kanárské ostrovy se věnuje též 
tvorbě divadelních představení, v  nichž 
se specializuje na tanec a  vystoupení 
s ohněm.

Jako sólistka vystoupila v  Madridském 
etnografi ckém muzeu, Národním muzeu 
v  Praze, Muzeu Casa Abaco, Divadle Ti-
manfaya, Tenerife Royal Casino, nadaci 
Mapfre Guanarteme nebo Paraninfo La La-

guna. Jako členka různých 
uskupení se zúčastnila fes-
tivalů Xeroxen (Kulturní cen-
trum El Tanque), Zarzuela 
Festival (Divadlo Guimerá), 
Fimucité Festival (Divadlo Guimerá), Con-
temporary Ensemble (spolupráce s Teneri-
fe Symphony Orchestra) a hudebních cyklů 
komorní hudby, např. v  Muzeu výtvarných 
umění Tenerife nebo divadle Infanta Leo-
nor. Její umělecká dráha ji zavedla také do 
Tuniska, Indie, Egypta nebo Anglie.
Monika Srncová během besedy v knihov-
ně přiblíží život na Kanárských ostrovech 
z  pohledu rezidenta a  představí i  kultur-
ní krásy, které běžnému turistovi zůsta-
nou skryty. Jejím přáním je také zvýšit 
povědomí o  důležitosti ostrovů v  histo-
ricko-kulturním vývoji Španělska a Latin-
ské Ameriky a v neposlední řadě podpořit 
projekt Šuhajky, který dokumentuje a pre-
zentuje tradiční kulturní dědictví Čes-
ké republiky v  zahraničí. Tento projekt 
bude možné v  rámci přednášky podpo-
řit finančně, publikacemi o folkloru Čech, 
Moravy a Slezska, případně darem před-
mětů lidové tvorby. Na setkání s  hudeb-
nicí Monikou Srncovu zveme v  pondělí
22. dubna v 17 hodin.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Foto: archiv Městské knihovny Rýmařov
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Výstava Adrieny Šimotové 
a Jindřicha Štreita v Galerii Octopus
Necelá dvoustovka návštěvníků 
z Rýmařovska, Šumperku, Bruntálu, 
Olomouce, Zlína či Prahy naplnila 
prostory rýmařovského muzea v sobotu 
2. března u příležitosti otevření první 
letošní výstavy v Galerii Octopus. 
Nebývalý počet návštěvníků přilákala 
jména vystavujících, kteří patří 
k nejvýznačnějším osobnostem českého 
umění, jakož i otevření muzea po 
čtyřměsíční renovaci prostor stálých 
expozic.

Osobnost světově uznávaného sovinec-
kého fotografa Jindřicha Štreita (*1946) 
netřeba dlouze představovat. Autor, jenž 
má na kontě více než 1550 autorských 
výstav a  jemuž vyšla necelá stovka knih 
a  stovka katalogů, je zastoupen v  nejvý-
znamnějších sbírkách počínaje Umělec-
koprůmyslovým muzeem v Praze, Morav-
skou galerií v Brně, konče MOMA v New 
Yorku či Národní galerií ve Washingtonu. 
Jeho ikonické snímky vesnického života 
v  dobách československého socialismu 
zhlédli diváci po celém světě. Nutno však 
stejnou měrou zdůraznit i  Štreitovu vý-
stavní činnost v Sovinci v letech 1974 až 
2007, kdy z této postsudetské vesnice vy-
budoval významné a hojně navštěvované 
kulturní centrum, v dobách totality doslo-
va svobodný ostrov nonkonformní kultu-
ry. A právě zde se výrazně překřížily ces-
ty Jindřicha Štreita a  Adrieny Šimotové 
(1926–2014), malířky, kreslířky, grafičky. 
Započala zde jejich Společná setká(vá)ní, 
jak zní název výstavy, zaujímající všechny 
galerijní prostory muzea.
Tři roky před sametovou revolucí stále 
ještě nemohla Adriena Šimotová veřejně 
vystavovat. Jindřich Štreit jí proto uspo-
řádal výstavu  – jako řadě zakázaných 
umělců – v galerii sovinecké školy, dosta-
tečně vzdálené od centra dění a dozoru. 
Na vernisáž se sjelo ohromné množství 
návštěvníků nejen z regionu. Dodnes pa-
mětníci vzpomínají, jak umělkyně při hu-
debním doprovodu dixielandové kapely 
Jana Knápka z Olomouce tančila a vůbec 
poprvé jezdila na koni půjčeném z jezdec-
kého oddílu Vladimíra Slámy. Od tohoto 
okamžiku se oba umělci pravidelně začali 
navštěvovat (v  roce 2002 spolu vystavo-
vali v Mnichově) a při těchto náhodných 
či smluvených setkáních Jindřich Štreit 
umělkyni fotografoval. Černobílé sním-
ky zachované na negativech byly dlouhé 
roky uložené v autorově archivu a na ve-
řejnost se dostaly vůbec poprvé, a  to po 

pečlivém a  časově náročném přeskeno-
vání Bohumilem Švédou a  vyretušování 
Romanem Karlem, jenž vytvořil grafické 
zpracování katalogu k výstavě.
Jindřicha Štreita na výstavě zastupují 
zvětšené fotografie pocházející ze Sovin-
ce, Šternberku, Prahy či Mnichova. Na ně-
kterých je s  Adrienou Šimotovou rovněž 
zachycen, buď způsobem dnes tak oblí-
bené selfie fotografie (z roku 1987) či na 
snímcích Pavla Brunclíka, jemuž na chvíli 
svěřil svůj fotoaparát. Pavel Brunclík, nej-
bližší přítel, kurátor a  pečovatel umělky-
ně v  posledních letech jejího života, na 
vernisáži rovněž promluvil, a  to z pozice 
čelního představitele a  spoluzakladatele 
Nadačního fondu Adrieny Šimotové a Ji-
řího Johna (Jiří John byl významný grafik 
a malíř, manžel autorky).
Většinu plochy Galerie Octopus zaujíma-
jí kresby, grafiky a  tisky Adrieny Šimoto-
vé, které nesou její značení a často také 
osobní věnování. Pokrývají dobu od roku 
1968 do roku 2004. Vytvořeny jsou z au-
torčina nejoblíbenějšího materiálu  – pa-
píru – černého, šedého, žlutavého, bílého, 
hrubého, jemného, ručního či japonské-
ho. Osobitou formou trhání, prořezává-
ní, stříhání, krčení, vrstvení, překrývání, 
protlačování a  spojením s  kresbou, vyt-
lačováním tvarů, jejich frotážováním či 
obtiskáváním ve svých dílech nechává 
promlouvat lidské tělo a  jeho části nebo 
zdánlivě obyčejné předměty nesoucí 
v  sobě příběhy původních majitelů. Dílo 
Adrieny Šimotové, zdánlivě abstraktní, 
ryze humanistické jako snímky Jindřicha 

Štreita, vyjevuje naše prožívání na 
tomto světě s přesahem do sfér, jež nás 
překračují. V  předvelikonočním postním 
období je výstava duchovním zážitkem, 
příležitostí ke ztišení a meditaci. Stihnete 
ji navštívit do 28. dubna.
Městské muzeum Rýmařov vás zároveň 
zve na podvečer se čtením literárních 
textů a  básní Adrieny Šimotové v  před-
nesu olomoucké herečky Ivany Plíhalo-
vé, jež se uskuteční v  sobotu 20.  dubna 
v 17 hodin.

Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: Martin Štecher

Jindřich Štreit (uprostřed) s Pavlem Brunclíkem (vpravo od něj) zahajují výstavu

Jindřich Štreit zahajuje výstavu
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Přírůstek do muzejních sbírek 
Březen: Soubor dokumentů vztahující se k rodině Spitzerů 
a jejich likérce v Janovicích
Městské muzeum Rýmařov získalo do svých 
sbírek početný soubor dokumentů rodiny 
Spitzerů a jejich likérky v Janovicích.

Likérka byla založena roku 1864 Leopol-
dem Spitzerem a  fungovala nepřetržitě 
až do roku 1938, kdy rodina musela opus-
tit Janovice a následně roku 1939 emig-
rovala. Likérku v roce 1941 zakoupil Erwin 
Englisch, obchodník s  koloniálním zbo-
žím z Fulneku. Pod jeho vedením byl pod-
nik přejmenován na Altvater–Likörfabrik 
(Pradědovu továrnu na likéry). Po válce 
se Spitzerové vrátili z emigrace a snažili 
se o obnovení provozu podniku, avšak ne-
úspěšně. Poté jeho prostory zůstaly ne-
využité až do roku 1995, kdy se v budově 
usídlila dnes již nefungující výrobna oken 
a dveří.
Dokumenty, jejichž počet činí takřka 400 
kusů, se vážou k  období let 1912–1946. 
Část z  nich je tvořena personáliemi rodi-
ny Spitzerů, konkrétně Otty, Julia a Oskara. 
Jde kupříkladu o  vysvědčení z  dob studií, 
záznamy o  pracovní praxi či úřední doku-
menty. Valnou většinu tvoří faktury adre-

sované likérce v  průběhu dvacátých a  tři-
cátých let 20. století, a  to nejen z  oblasti 
Rýmařovska, ale celé Moravy a  Slezska. 
V  neposlední řadě soubor obsahuje zále-
žitosti spojené s Erwinem Englischem, do 
nichž se řadí písemnosti nejen z  jeho ob-
chodní činnosti ve Fulneku, ale také jeho 
působení v Janovicích.

Městské muzeum Rýmařov po zpracování 
a digitalizaci dokumentů plánuje uspořádat 
na podzim roku 2024 v Galerii Pranýř výsta-
vu k výročí 160 let od založení Spitzerovy 
likérky v Janovicích.

Text a foto: Filip Vrobel 
Městské muzeum Rýmařov

Četnická stanice Rýmařov
Po bližší charakteristice okresního 
četnického velitelství Rýmařov a jeho 
tří vedoucích prvorepublikových 
osobností se nyní přesuneme 
k jednotlivým podřízeným četnickým 
stanicím, jichž na území Rýmařovska 
vzniklo celkem devět. První a zároveň 
nejvýznamnější z nich se nacházela 
v Rýmařově.

Rýmařovská četnická stanice vznikla roku 
1850 v  domě č. 194 na Stadtplatz (dneš-
ním náměstí Míru) a po více než dvě deká-
dy fungovala jako jediná četnická jednotka 
na Rýmařovsku. Její status se změnil až 
roku 1876, kdy byla vydáním nového záko-
na o četnictvu podřízena pod nově vzniklé 
okresní četnické velitelství (OČV) Rýmařov, 
se kterým po celou dobu své existence sdí-

lela společné sídlo. Po této reformě organi-
zační struktury se služební obvod stanice 
zredukoval na Rýmařov a jeho okolní obce 
Edrovice, Harrachov, Jamartice, Janovice, 
Janušov, Nové Pole, Ondřejov, Růžovou 
a Stránské. Opětovně do jejího služebního 
obvodu zasáhlo zřízení rýmařovského stát-
ního policejního úřadu v  listopadu  1937. 
Ten od ní převzal výkon bezpečnostní služ-

Záznam denní služební činnosti stanice (1936), 
Státní okresní archiv Bruntál

Seznam staničních velitelů v letech 1907–1938, Státní okresní archiv Bruntál
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by na většině území a stanici zůstaly pouze 
obce Jamartice, Ondřejov a Stránské.
Pomineme-li prvního četnického velitele 
Beschkeho, působícího v čele stanice až do 
roku 1876, jsou další velitelé rýmařovské 
stanice doloženi teprve od roku 1907. Prv-
ním z nich byl vrchní strážmistr Karl Dollan-
sky, jenž stanici velel od 7. května 1907 do 
13. září 1913, kdy jej přeložili k četnické sta-
nici v Horním Městě, odkud byl do Rýmařo-
va přeložen Johann Jahn. Ten stanici velel 
až do odchodu do trvalé výslužby na začát-
ku října 1923. Jeho odchod ukončil dosa-
vadní střídání německých velitelů a prvním 
Čechem v  čele stanice se stal Jan Krejčí, 
který v  Rýmařově působil až do 30.  břez-
na  1934, kdy se stal velitelem OČV Brun-
tál. Poté se velení ujal Karel Tureček, který 
však byl 31. prosince 1934 převelen k čet-
nické stanici Odry. Posledním velitelem rý-
mařovské stanice se následujícího dne stal 
František Jaitner, který ač v den částečné 
mobilizace 21. května 1938 nastoupil spo-
lečně s dalšími dvěma podřízenými četníky 
k  jednotkám Stráže obrany státu v Úvalnu 
u Krnova, velel stanici až do evakuace čes-
kého obyvatelstva z Rýmařovska dne 8. říj-
na  1938. Tehdy byl evakuován do Hranic 
a  25.  října téhož roku jmenován velitelem 
četnické stanice Svatý Kopeček na Olo-
moucku. Mimo velitelů se na rýmařovské 
stanici od jejího založení vystřídalo více 
než 80 podřízených četníků.
Po dobu existence stanice měli četníci na 
starost vyšetřování nepřeberného množ-
ství kriminálních případů, z  nichž lze 
uvést několik příkladů. Zmínit lze incident 
ze začátku října 1925, kdy na Rýmařovsku 
řádili bratři Kalabusové, lupiči pokladen 

z  Přerova. V  nočních hodinách se vlou-
pali do kanceláře lesní správy na janovic-
kém zámku, kde se pokusili vykrást po-
kladnu, v níž se tu noc nacházel finanční 
obnos ve výši 213 tisíc korun. Oba lupiči 
kvůli nedostatečné vybavenosti pokladnu 
neúspěšným navrtáním pouze poškodili 
a při útěku z kanceláře odcizili tři lovecké 
pušky. Bratři Kalabusové opětovně udeřili 
o dva týdny později, tentokrát v sídle Rol-
nického družstva v Rýmařově. Ani podru-
hé nebyli úspěšní, poněvadž byli na místě 
činu vyrušeni. Proto uprchli do Frýdlantu 
nad Moravicí (dnešní Břidličné), tam na-
sedli na vlak a odjeli do Přerova, kde byli 
zakrátko dopadeni.
V květnu 1927 se zase četníci zapojili do 
záchranných prací, jež si vyžádala rozsáh-

lá povodeň zapříčiněná rozvodněním Po-
dolského potoka v důsledku silných přetr-
vávajících dešťů. Voda zaplavila celou níže 
položenou část Rýmařova a poškodila při-
bližně 30 domů. Během bouře byla poniče-
na i továrna na hedvábí Gustava Springera, 
neboť jí po zásahu bleskem shořela stře-
cha a  vrchní pracovní místnost. Jedinou 
obětí celého přírodního neštěstí se stal 
15letý kartáčnický učeň Ferdinand Antel, 
který do rozvodněného Podolského po-
toka spadl a utonul. Jeho mrtvé tělo bylo 
o pár dní později nalezeno v potoce za Ja-
marticemi.
Poslední vybranou událostí je přistižení při 
činu a  zatknutí nechvalně známých lupi-
čů Františka Schindlera a  Aloise Sandlera 
z  Bruntálu, kteří v  Rýmařově vykradli řez-
nický obchod Rudolfa Rösslera. Po jejich 
zatčení koncem dubna  1930 bylo oběma 
zločincům připsáno celkem šest vloupání 
do pokladen a  více než 40 dalších kráde-
ží a  vloupání na území politických okresů 
Krnov, Bruntál, Rýmařov, Moravský Beroun 
a Šternberk.

Filip Vrobel 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: archiv Městského muzea Rýmařov, 
Státní okresní archiv Bruntál

Zdroje:
Kalendář československého četnictva 1935. 
Praha 1935.
Moravský zemský archiv, fond Zemské čet-
nické velitelství Brno.
Státní okresní archiv Bruntál, fond Četnická 
stanice Rýmařov.
Státní okresní archiv Bruntál, fond Okresní 
četnické velitelství Rýmařov.
VANĚČEK, Jiří: Četnictvo na Olomoucku 
v létech 1918–1945. Kapitoly ze zapomenu-
tých dějin četnictva. Olomouc 2016.

Vyšetřování požáru hostince „Peschels-Waldheim zur Annaquelle“ Josefa Peschela v Ondřejově (1931), 
Státní okresní archiv Bruntál

Část zatopeného Rýmařova během povodně z května 1927, archiv Městského muzea Rýmařov
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Jiskra jaro zahájila porážkou s Kostelcem a Všechovicemi
V sobotu 9. března odstartoval maraton 
patnácti zápasů, neboli jarní část divize 
E. Jiskra na úvod hostila Kostelec na 
Hané, k druhému zápasu zajížděla do 
Všechovic.

V  týmu Rýmařova došlo před startem se-
zóny k  několika odchodům. Své působe-
ní v podhůří Jeseníků ukončili Petr Čikl (do 
Olešnice), Rostislav Faltýnek, Vojtěch Kneifel 
(oba do Loštic) a Dušan Dostál (do rakous-
kého USV Nappersdorf Kammersdorf).
Jiskra zahájila jarní část divize E zápasem 
proti nováčkovi z Kostelce na Hané, soupeři, 
s nímž na úvod sezóny vysoce prohrála. Ani 
odplata nevyšla dle představ, zraněními zde-
cimovaný tým Jiskry už v první půli inkasoval 
a musel dohánět jednobrankové manko. Tre-
néru Furikovi skvěle vyšlo střídání. Do druhé-
ho poločasu poslal na trávník teprve sedm-
náctiletého dorostence Romana Marka, který 
už po dvou minutách pobytu na hřišti ukázal, 
že je velkým talentem rýmařovského fotbalu. 
Na polovině zpracoval míč, viděl, že gólman 
Kostelce je daleko od své brány, a střelou ze 
zhruba 40 metrů srovnal na 1:1. Na bodový 
zisk to však nestačilo, Hanáci se trefili ještě 
jednou a zvítězili v Rýmařově 2:1.
„Vstup do jara jsme si přáli lepší, do zápasu 
jsme ale vzhledem k počtu zraněných hráčů šli 
s respektem. V první půli se nám dařilo hrát to, 
co jsme chtěli, byť se Kostelec po šťastné stře-
le dostal do vedení. Do druhého poločasu jsme 

chtěli nasadit dravého Romana Marka, který 
nám důvěru po pár minutách oplatil vyrovnáva-
cím gólem. Zápas rozhodla, za mě sporná, of-
sajdová situace. Kostelec rychle rozehrál, naše 
obrana ještě nebyla zformovaná a nezachytila 
rychlý výpad vpřed. Nakonec jsme bohužel pro-
hráli,“ smutnil trenér Jiskry Milan Furik.
Stejným výsledkem podlehli rýmařovští fotba-
listé také v neděli 17. března ve Všechovicích. 
Zápas se vyvíjel v podobném duchu jako utká-
ní s Kostelcem. V první půli se dostal do vede-
ní Tatran. Jiskra po změně stran zabrala a její 
aktivita vyvrcholila vyrovnáním v 59. minutě, 
kdy všechovický obránce po akci Petra Navrá-

tila s Milanem Křepelkou srazil míč do vlastní 
brány. Oba týmy se následně snažily strhnout 
vedení na svoji stranu. Nakonec se to podaři-
lo Tatranu v posledních minutách zápasu.
„Chtěli jsme aspoň bod, aby nás mužstva, 
která jsou za námi, nepřeskakovala. Bohužel. 
Inkasovat v poslední minutě vždy mrzí. I kdy-
bychom byli lepší my, nebo když byl lepší sou-
peř, ztratit bod v  poslední minutě, to hodně 
bolí,“ litoval trenér Furik.

Tomáš Lašák 
SK Jiskra Rýmařov 
Foto: Michal Furik

Jaroslava Ježková z Břidličné se stala mistryní ČR ve střelbě
Sportovně střelecký klub Břidličná není 
počtem členů velký, ale zaznamenává 
v posledních letech vynikající výsledky.

Na řadu výborných umístění členek klu-
bu v  rámci České republiky i na Slovensku 
v uplynulém období letos navázala vynikají-
cím výsledkem ve střelbě vzduchovou pisto-
lí na 60 ran střelkyně Jaroslava Ježková. Ve 
dnech 9.–10. března se stala v Plzni mist-
ryní České republiky pro rok 2024. Jaroslava 
si vybojovala prvenství mezi sedmnácti sou-
těžícími z celé republiky. V základní soutěži 
obsadila výkonem 549 bodů 4. místo, ze kte-
rého postoupila do finále mistrovské soutě-
že, kde získala krásné první místo.
Sportovně střelecký klubu Břidličná, sou-
část Českého střeleckého svazu, z. s., pů-
sobí na střelnici Klub biatlonu v  Břidličné, 
střídavě se střelnicí v  Břidličné Lesy pro 
střelbu malorážkou a střelnicí na Gymnáziu 
a SOŠ v Rýmařově pro střelbu vzduchovými 
zbraněmi.

V  letech 2018 a  2020 se stal náš střelecký 
klub úspěšným pořadatelem Mistrovství ČR 
ve střelbě ze vzduchových zbraní v rámci Čes-
ké republiky s podporou města Břidličné, Gym-
názia a SOŠ Rýmařov, Krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje a dalších sponzorů.
Střelecké naděje ve Sportovně střeleckém 
klubu Břidličná dlouhodobě připravuje Ste-
fany Janošťák.

Přejeme našim střelcům mnoho dalších 
sportovních úspěchů a děkujeme za úspěš-
nou reprezentaci města Břidličné.

Miroslav Volek, předseda 
Sportovně střelecký klub Břidličná, z. s. 

Foto: archiv SSK Břidličná, z. s.
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Vítězem Rýmařovské hokejové ligy se stal Kovošrot
S posledním únorovým dnem skončil 
také letošní ročník Rýmařovské 
hokejové ligy, jehož se tentokrát 
zúčastnilo šest družstev. Suverénem 
se stal tým Kovošrotu, který za celou 
sezónu 2023/24 nenašel přemožitele 
a pouze ve dvou z patnácti zápasů 
ztratil body, když remizoval.

Druhým v  pořadí se stal Slovan Rýma-
řov, který za Kovošrotem zaostal o deset 
bodů. O další příčky se mezi zbývajícími 
celky strhl vyrovnaný boj, týmy na tře-
tím až šestém místě nakonec dělily pou-
ze čtyři body. Bronz vybojovali Predátoři 
z Břidličné následovaní Horním Městem, 
Starými pány a Vikingy.
Nejproduktivnějším hráčem soutěže se 
stal František Zigmund z Kovošrotu, kte-
rý v  patnácti zápasech nasbíral 75 ka-
nadských bodů za 55 gólů a  19 asisten-
cí, za ním se umístil Michal Mazánek 
(KOV, 22+13), Martin Lašák (SLO, 15+16), 
Vlastimil Samson (KOV, 13+16) a  Michal 
Štefanišin (VIK, 17+6). Nejproduktivněj-
ším hráčem Břidličné byl Petr Chvástek 
(8+12), z  Horního Města Radek Šašinka 
ml. (15+2) a  za Staré pány nejvíce bodů 
nasbíral Jan Zapletal (10+4).
Nejlepším gólmanem ligy byl Michal Ka-
láb, hájící barvy Slovanu, s  průměrem 
2,69 obdržených gólů na zápas. Nejvyš-
šího vítězství dosáhl tým Kovošrotu, kte-
rý porazil 11:1 Staré pány, a  také Slovan, 
jenž stejným rozdílem zdolal Břidličnou. 
Ve dvou zápasech padlo celkem dvacet 
branek. Poprvé se tak stalo při vítězství 

Kovošrotu nad Břidličnou poměrem 14:6. 
I podruhé u toho byl Kovošrot, když Staré 
pány přestřílel 13:7.

Tomáš Lašák 
Foto: Vlastimil Samson
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Konečná tabulka RHL 2023/24

1. HC Kovošrot Moravia 15 13 2 0 134:65 41

2. SK Slovan Rýmařov 15 10 1 4 79:44 31

3. HC Predators Břidličná 15 5 2 8 63:85 17

4. HC Horní Město 15 5 0 10 58:63 15

5. Staří páni 15 5 0 10 48:81 15

6. HC Vikingové Rýmařov 15 4 1 10 64:88 13

Řádková inzerce
Koupím jakoukoliv

JAWA, SIMSON, MZ,
ČZ či PAV.

Děkuji za nabídku. 
Telefon:

723 971 027.

Dlouhodobě pronajmu suchou 
garáž na Okružní ulici. 

Má výbornou polohu, okno,
odpady. Cena 1 500 Kč/měsíc.

Telefon 606 479 577 
po 12. hodině.

Prodám dvoukolový
výsuvný hasičský žebřík

TYP ZD - 12.
Dovezu.
Telefon 

721 626 220.

Prodám 
tovární cirkulárku.

Telefon 
721 626 220. 
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Křížovka

Joanne Rowling - „Jsou věci, které musíte prožít společně, abyste… (tajenka).“
(Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 04/2024)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 2/2024:
Albert Chevalier: „Mluvit pravdu má neobyčejné výhody. Člověk si nemusí pamatovat, co kdy řekl.“
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